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Ziaja dla najmłodszych
Skóra noworodków, niemowlat i małych dzieci wymaga szczególnej pielegnacji, ponieważ 

nie jest w pełni dojrzała i nie posiada całkowicie wykształconych mechanizmów obron-
nych. Różni sie od skóry dorosłych pod względem budowy i funkcji, a rozwija się dopiero po 
2-3 roku życia. 

Kosmetyki ZIAJA MED dla dzieci na specjalne potrzeby pielęgnacji oraz ochrony delikat-
nej skóry najmłodszych przetestowane są pod kontrolą lekarza pediatry. Produkty myjące opinio-
wane przez lekarza okulistę są odpowiednie dla skóry wrażliwej. 
Kosmetyki ZIAJA MED oparte 
na sprawdzonych składnikach ak-
tywnych pochodzenia naturalnego 
mają formuły złożone z łagodnych 
substancji roślinnych. W serii znaj-
dziemy między innymi:  Olejek 
do kąpieli natłuszczająco-myjący, 
szampon+ żel do kąpieli oraz krem 
na każdą pogodę i mleczko do ciała 
nawilżająco-ochronne do stosowa-
nia od 1 dni życia.

Naprawdę dłuższe rzęsy
W 2008 roku Alicia Grande odkryła sekret Grande Cosmetics - 

sposób na uzyskanie pięknych rzęs - najdoskonalsze serum, które  
podkreśla, wydłuża i zagęszcza rzęsy, zachowując jednocześnie ich natu-
ralny wygląd! Kosmetyk o nazwie GrandeLASH-MD stał się inspiracją 
dla kolekcji produktów dla piękniejszych rzęs i brwi. ZESTAW LASH 
& BROW FANTASY w edycji limitowanej zawiera Maskarę Grande 
MASCARA w standardowym rozmiarze. Tusz do rzęs z mieszanką pep-
tydów, pantenoli i naturalnych wosków zapewnia im objętość i długość! 
Serum wzmacniające brwi GrandeBROW w formacie podróżnym - 
formuła bogata w witaminy, antyoksydanty i aminokwasy to ratunek dla 
nadmiernie depilowanej lub zaniedbanej linii brwi... GrandeLASH-MD 
Lash Enhancer Serum to serum w dużym rozmiarze, o formule boga-

tej w mieszankę witamin, peptydów i aminokwasów. Zapewnia efekt dłuższych i grubszych rzęs, 
które zachowują swój naturalny wygląd. 

 - Od 5 miesięcy testuję serum stosując je codziennie – wystarczy nanieść je pędzelkiem 
(jak tusz do kresek) przy linii rzęs, najlepiej już po wieczornej pielęgnacji, co zajmuje 5 sekund, ale 
trzeba o tym pamiętać. Przez chwilę na powiekach czuje się lekkie mrowienie (dla mnie to sygnał, 
że preparat działa), które wkrótce mija. Już po 3 tygodniach zauważyłam różnicę. Rzęsy zaczęły się 
podkręcać. Teraz są dłuższe, mocniejsze, naturalnie się podkręcają, znacznie rzadziej wypadają, 
więc jest ich więcej. Podkreślone tuszem rzęsy tworzą naturalną, ale wyraźną oprawę oka (niemal 
firankę), jakby były dodatkowo wydłużone. Serum ma bogaty skład (m.in. długa lista naturalnych 
wyciągów roślinnych) i naprawdę działa, więc gorąco polecam – Monika Mańkowska

CIEKAWOSTKI 
KOSMETYCZNE

NASZ TEST

STRONĘ  PRZYGOTOWAŁA  MONIKA  MAŃKOWSKA

Retinol i już
Kuracja na noc 111SKIN Celestial Black Diamond Retinol Oil - Olejek z Reti-

nolem (899 zł, 30 ml) zawiera 1% retinolu, który wyrównuje koloryt, zmniejsza 
widoczność przebarwień, drobnych linii i zmarszczek. Retinol (najczystsza i najsku-
teczniejsza forma witaminy A, która jak wiemy rozpuszcza się w oleju) przyspiesza 
procesy odnowy komórkowej, skutecznie zwalcza oznaki starzenia się skóry. Ponad-
to pomaga zniwelować takie problemy skóry jak blizny, zmiany pigmentacyjne lub 
potrądzikowe i rozszerzone pory. Formuła olejku Celestial Black Diamond Retinol 
Oil o wysokim stężeniu retinolu została połączona z mieszanką ośmiu naturalnych 
olejków, które zmniejszają podrażnienia i przesuszenie cery. 

- Dla efektu przeciwzmarszczkowego powinno się stosować retinol codziennie 
(niektórzy dermatolodzy twierdzą, że najlepiej przez cały rok – ale latem tylko na 
noc). Najpierw warto cierpliwie go stosować i nie zniechęcać się czekając na efekty, 
a gdy już są efekty, nie przerywać kuracji. – Monika Mańkowska

Przeciwzmarszczkowe
Z  laboratoriów Yves Rocher pochodzi seria innowacyjnych kosme-

tyków Anti Age Global – bazująca na wyciągu z pąków roślinnych, 
które mają rewolucyjne działanie w zatrzymywaniu efektów starzenia się 
skóry. W gamie kosmetyków Anti-Age Global jest Emulsja rozświetla-
jąca SPF 30 – 229 zł, 50 ml. Dodaje skórze blasku, ale też chroni przed 
niekorzystnym działaniem promieni słonecznych i zapobiega przebarwie-
niom. Nawilża i spowalnia procesy starzenia. Idealna na dzień. Bogatą 
formułę ma też Kuracja rozświetlająca do twarzy– 329 zł, 10,5 ml, eks-
kluzywne serum z witaminą C i wyciągiem z pączków kwiatowych, za-
mknięte w jednorazowych kapsułkach. Nawilża, rozświetla cerę i zmniejsza przebarwienia. Po 
jego użyciu skóra staje się jedwabista i miła w dotyku. Przeciwzmarszczkowy krem do twa-
rzy na dzień - 199 zł, 50 ml daje uczucie nawilżenia i odżywienia. Rozświetla i napina skórę. 
Przeciwzmarszczkowy krem do twarzy na noc – 209 zł, 50 ml zapewnia regenerację w nocy 
i nawilżenie, które utrzymuje się po przebudzeniu. Korektor na plamy pigmentacyjne -149 
zł, 14 ml o lekkiej konsystencji rozjaśnia i redukuje przebarwienia. Do stosowania punktowo 
rano i wieczorem, także pod makijaż. Rozświetlający krem pod oczy (przetestowany derma-
tologicznie i okulistycznie) – 149 zł, 15 ml redukuje zmarszczki – ich widoczność zmniejsza 
się już po 72 godzinach. Dwufazowy koncentrat naprawczy na noc Anti-Age Global, Yves 
Rocher – 239 zł, 30 ml to regenerujący i nawilżający zastrzyk odmładzający. Oprócz wyciągu 
z pączków roślin zawiera też m.in. nawilżający skwalan, łagodzący hydrolat rumiankowy, de-
toksykujący wyciąg z aphloi. Po przebudzeniu skóra wydaje się młodsza i promienna. 

Dla zdrowych włosów
Złuszczanie skóry głowy poprawia zdrowie włosów, regu-

luje wydzielanie sebum, usuwa martwy naskórek i łupież. 
Jest niezbędne dla lśniących i mocniejszych włosów. Wieloza-
daniowy peeling kwasowy do skóry głowy Aware Scalp Ca-
re od Anwen zawiera mieszaninę kwasów AHA: glikolowego, 
mlekowego, cytrynowego i winowego. Druga wersja - Delikat-
ny peeling kwasowy do skóry głowy Aware Scalp Care marki 
Anwen łączy w recepturze miód kataloński i kwasy: laktobiono-
wy, szikiowy i glukonolakton, które wykazują działanie peelin-
gujące zbliżone do innych kwasów AHA o tym samym stęże-
niu, ale pozbawione efektu drażniącego. Zawarty w peelingach 
mocznik nowej generacji zmiękcza warstwę rogową naskórka 

oraz nawilża, podobnie jak dodatek argininy, która dodatkowo koi i wygładza. Kosmetyczny, 
cukrowy prebiotyk przywraca równowagę mikrobiomu skóry głowy, a kojące ekstrakty z jęcz-
mienia, niepokalanka, goryczki japońskiej oraz rdestu wielokwiatowego chronią przed podraż-
nieniami. Cena 39,99 zł/ 100 ml.

Na każdy łupież
H-PURIN SPECIAL Specjalistyczny szampon przeciwłupieżowy regulują-

cy mikrobiom skóry  (40 zł, 250 ml) Pharmaceris H - dostępny w aptekach to 
szampon do mycia i pielęgnacji skóry głowy z objawami łupieżu suchego i tłustego, 
swędzenia, podrażnienia i łuszczenia się skóry. Do stosowania w formie kuracji lub 
profilaktycznie zapobiegając nawrotom objawów. Formuła Scalpshield przywraca i 
utrzymuje równowagę prawidłowego mikrobiomu oraz odpowiednie pH skóry gło-
wy. Dzięki przeciwbakteryjnym i przeciwgrzybiczym właściwościom Octopiroxu® 
i Ciclopirox Olamine ogranicza rozwój drobnoustrojów odpowiedzialnych za roz-
wój łupieżu oraz zmniejsza łojotok przeciwdziałając przetłuszczaniu się włosów. 
Alantoina i aloes łagodzą podrażnienia, zaczerwienia i swędzenie skóry.

Kosmetyczne Mango
Linia LIRENE Power of Plants Mango łączy moc natury w ekstraktach, esencjach 

i olejach roślinnych z najnowszymi osiagnięciami nauki. Egzotyczny zapach man-
go dodaje energii skórze! Linia obejmuje: Płyn do demakijażu (16.99 zł, 145 ml), Pe-
eling do twarzy - oczyszcza, delikatnie złuszcza naskórek i redukuje niedoskonałości 
(24.99 zł, 75 ml), Peelingujący żel myjący (18.99 zł,150 ml). Odżywcze Masełko do 
demakijażu Lirene Power of Plants Mango (24.99 zł, 50 ml)  usuwa z twarzy i oczu 

nawet makijaż wodoodporny. Pozostawia skórę gładką i nawil-
żoną. Hydrolat  (24.99 zł 150 ml) to naturalna woda z owoców 
mango, powstała w procesie destylacji świeżych owoców parą 

wodną. Zawiera cenne substancje oraz olejek 
eteryczny. Serum rozświetlające (29.99 zł, 
30 ml) nawilża, wygładza i nadaje miękkość 
skórze. Lekka, żelowa formuła zapewnia 
szybkie wchłanianie idealne pod makijaż. 
Mikrokapsułki uwalniają witaminę E, która 
rozświetla i odmładza.  

Zmysłowa rozgrzewka
Jesień można sobie uprzyjemnić zapachem. Perfumy z ko-

rzenną i orientalną nutą rozgrzewają, a słodkie poprawiają 
humor. Do swetrów nie pasuje już rześka kompozycja. Letnie 
zapachy krócej utrzymują się też na skórze. Jeśli nie jesteśmy 
gotowe na ciężkie akordy, możemy wybrać perfumy z grupy 
gourmand (z francuskiego: smakosz), które nazywa się dese-
rem we flakonie. Warto wyróżnić nowość Made in Lab nr. 134 
inspirowaną zapachem Cloud Ariany Grande. Ta kompozycja 
łączy nuty gourmand, ale także owocowe i kwiatowe. Bazą 
zapachu jest kaszmir, co kojarzy się z ciepłem. Ale mamy tu 
też czekoladę i kokos, przeplatane świeżym storczykiem, a do 

całości włącza się m.in. świeża nuta lawendy. Kompozycja osłodzi dzień, ale nie działa przy-
tłaczająco. Na stronie Made in Lab madeinlab.pl można znaleźć zamienniki różnych perfum, 
opartych też na nutach cytrusowych, morskich czy kwiatowych. Główna korzyść z zakupu za-
mienników to oszczędności - 49,90 zł, 100ml.

Energia dla włosów
Gdy niezbyt gęste włosy wypadają i trudno je ułożyć, 

serum Yumi nada im objętości. W jego składzie 
98 proc. składników to substancje naturalne, w tym 99 
% soku z liści aloesu, który działa łagodząco i nawil-
żająco. W składzie są też dodające objętości proteiny z 
groszku, wzmacniający skórę głowy kolagen roślinny, 
odżywiające i nawilżające ekstrakty z lnu i nasion chia, 
ekstrakt z kawy, który pobudza mikrokrążenie, a także 
stymulujący wzrost włosów ekstrakt z chrzanu i ekstrakt 
z borówki, który nadaje zapach.  Yumi Serum Doda-
jące Objętości wcierka do włosów rzadkich i pozba-
wionych objętości, Yumi Serum Nawilżające do prze-
suszonej skóry i włosów, Yumi Serum Oczyszczające 
- Peeling enzymatyczny do skóry głowy i Yumi Serum 
Stymulujące ograniczające wypadanie włosów. Ceny 
24,99 zł/50 ml.
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Historia się powtarza
W grudniu 1981 roku kilku śmiałków (dzisiaj nazwiska są już znane: 

Maciej Frankiewicz, Grzegorz Ganowicz, Krzysztof Stasiewski, Pa-
weł Waliszewski) maluje napis na nieistniejącym już obecnie budynku Ki-
na Bałtyk. 

W tamtym czasie w kinie wyświetlany był film pod tytułem „Dreszcze”... Na-
malowany napis  głosił: POGROM PARTII PROGRAMEM NARODU!

Dzisiaj, w październiku 2023 roku Kina Bałtyk już nie ma (stoi tam hotel), 
niektórzy twierdzą, że „dreszczowiec” mamy w polityce... a Dworzec Główny 
w Poznaniu przeznaczony do wyburzenia jest symbolem minionych czasów. 

W latach PRL-u ówczesna partia rządząca powtarzała hasło: „Program 
partii programem narodu”.  W czasach Solidarności w 1981 roku wiele ha-
seł było satyrycznie przetwarzanych na przykład: „Program partii progra-
mem partii” albo „Program partii pogromem narodu”. Nie podobało się 
to rządzącym, ponieważ PZPR nie reprezentowała społeczeństwa tylko reali-
zowała program narzucony z Moskwy.

Tuż przed stanem wojennym w Poznaniu nowe czerwone hasło 
POGROM PARTII PROGRAMEM NARODU mieszkańcy Poznania zo-
baczyli na ścianie kina Bałtyk. Jak wspominają świadkowie tych wydarzeń: 
„Była to bardzo szybka akcja przy Rondzie Kaponiera. Drewniana, rozkładana 
drabina została wniesiona na dach kas kinowych. Lekka pochyłość zmuszała 
do mocnego trzymania drabiny, tym bardziej, że wieńczył ją Maciej Frankie-
wicz, człowiek słusznego wzrostu. Metodycznie stawiał pokaźne litery, widocz-
ne z daleka. Skromnie mu towarzyszyliśmy, podając puszkę z farbą i przesta-
wiając drabinę. Część ekipy stała pod kasami, blokując dojście do drabiny 
przed spodziewaną interwencją służb”. 

Często te wybory sprzed kilku dni 
porównywano do tych z 4 czerw-

ca 1989 roku, mówiono, że te tego-
roczne są najważniejsze od tamtych, 
które stały się symbolem obalenia w 
Polsce komuny, powrotu do nasze-
go kraju wolności i demokracji. I by-
ły rzeczywiście najważniejsze. Skoń-
czyły bowiem JEDNOZNACZNIE 
koszmarny polski sen, bo PiS choć 
zdobył największą liczbę głosów nie 
ma żadnych szans na utworzenie rzą-
du i kontynuowania niszczenia kraju 
oraz wyprowadzania Polski z Unii 
Europejskiej

Jak poinformował przewodniczą-
cy Państwowej Komisji Wyborczej, 
15 października tego roku w wybo-
rach do Sejmu na wszystkie listy kan-
dydatów na posłów oddano łącznie 
21.595.758 ważnych głosów. We wto-
rek (17.10) po godz. 9.00 Państwowa 
Komisja Wyborcza podała oficjalne 
końcowe wyniki głosowania do Sej-
mu ze wszystkich komisji, a więc wy-
niki ostateczne. 

Według tych danych startujące w 
wyborach komitety zdobyły następu-
jący procent głosów:
  Prawo i Sprawiedliwość - 35,38 

proc.
  Koalicja Obywatelska - 30,70 

proc.
  Trzecia Droga - 14,40 proc.
  Nowa Lewica - 8,61 proc.
  Konfederacja - 7,16 proc.
  Bezpartyjni Samorządowcy - 1,86 

proc.
  Polska Jest Jedna - 1,73 proc.

 Także we wtorek (17.10) po godz. 

9.00 Państwowa Komisja Wyborcza 
podała oficjalne końcowe wyniki gło-
sowania do Senatu z 100 proc. komi-
sji. Według tych danych startujące w 
wyborach komitety zdobyły następu-
jący procent głosów:
  Prawo i Sprawiedliwość - 34,81 

proc.
  Koalicja Obywatelska - 28,91 

proc.
  Trzecia Droga - 11,50 proc.
  Konfederacja - 6,75 proc.
  Nowa Lewica - 5,29 proc.
  Bezpartyjni Samorządowcy - 4,91 

proc. 
Zgodnie z powyższymi wynikami 

do Sejmu dostało się pięć partii. Oto 
podział mandatów: Prawo i Sprawied-
liwość - 194 posłów,  Koalicja Obywa-
telska - 157 posłów, Trzecia Droga - 
65 posłów, Nowa Lewica - 26 posłów, 
Konfederacja -18 posłów.

Oznacza to, że Koalicja Oby-
watelska, Trzecia Droga oraz Le-
wica będą miały razem 248 posłów, 
czyli zdecydowaną większość, któ-
ra umożliwia powołanie stabilnego, 
większościowego rządu.

Jeśli chodzi natomiast o podział 
mandatów w Senacie, to z  danych 
PKW wynika, że aż 66 mandatów 
zdobyli kandydaci zgłoszeni przez 
opozycyjny pakt senacki. Tym samym 
opozycja posiada miażdżącą przewa-
gę w wyższej izbie parlamentu. 

Oto podział mandatów:
  PiS - 34 senatorów
  Koalicji Obywatelska - 41 sena-

torów
  Trzecia Droga - 11 senatorów

  Lewica - 9 senatorów
  Kandydaci niezależni - 5 senato-

rów.
 Frekwencja w wyborach do 

Sejmu wyniosła 74,38 procent, była 
rekordowa i zaskakująca. Oznacza 
to tylko jedno – naród musiał się na-
prawdę poważnie wkurzyć!

Dzisiaj na stronie 5 w „Twoim 
TYGODNIU WIELKOPOLSKIM” 
przypominamy w cyklu „Jubileusz 
TTW” (15 maja 2022 roku minęło 20 
lat od dnia wydania pierwszego nume-
ru „TTW”. W tym czasie ukazało się 
na naszych łamach sporo tekstów, któ-
re – jak nam się wydaje – warto przy-
pomnieć) tekst, który opublikowałem 
w 2007 roku po ówczesnych wybo-
rach parlamentarnych, dzięki którym 
po dwóch latach rządów Jarosław Ka-
czyński wraz ze swoją ekipą został od-
sunięty w sposób demokratyczny od 
rządów. Gdy przygotowywałem ten 
tekst do publikacji zaskoczyło mnie 
jak bardzo jest on aktualny dzisiaj (za-
praszam do lektury na stronie 5) i za-
cząłem się zastanawiać co się takiego 
stało, że Polacy po strasznych latach 
rządów Jarosława Kaczyńskiego w la-
tach 2005-2007 potem znowu mu za-
ufali i powierzyli swój los. Na długie, 
okropne osiem lat.

Powodów dla których tamci ludzie 
osiem lat temu znowu doszli do wła-
dzy jest kilka. Wiele poważnych błę-
dów Platformy Obywatelskiej (choć-
by podniesienie wieku emerytalnego), 
rozszerzająca się bieda, ogólnoświa-
towy kryzys ekonomiczny, obietni-
ce programów typu „500+”, marazm 
i opieszałość wówczas rządzących. 
Polacy oddali więc swój los i wła-
dzę Zjednoczonej Prawicy, a potem 
nie mogli się z tego bagna wyplątać. 
Dlaczego?

Bo Jarosław Kaczyński wy-
ciągnął wnioski ze swoich rządów 
w latach 2005-2007. Wtedy od razu 
chciał lustrować dziennikarzy, tłam-
sić sędziów, klęczeć przed Kościo-
łem, łamać praworządność itp., ale nie 
zabezpieczył sobie fundamentów po-
trzebnych do trwania mimo wszystko, 
mimo prowokacji służb specjalnych, 
mimo politycznego chamstwa, mi-
mo wykluczania (wtedy się to zaczę-
ło) myślących choćby trochę inaczej. 
I dlatego osiem lat temu po przejęciu 
władzy najpierw przejął media kiedyś 
państwowe, a potem partyjne, Trybu-

nał Konstytucyjny, dlatego poustawiał 
swoich – miernych, ale wiernych -  w 
spółkach i różnych państwowych in-
stytucjach, dlatego dał im zarabiać 
miliony, by oni, ich bliscy, ich współ-
pracownicy byli zainteresowani trwa-

niem tego pisowskiego nierządu jak 
najdłużej, by odwdzięczali się wpła-
cając kasę na partyjne potrzeby. To się 
sprawdziło, ta pajęczyna wzajemnych 
powiązań, zależności i haków działała 

Stało się! Tak jak przewidywałem także na łamach „Twojego TYGODNIA WIELKOPOL-
SKIEGO”, jak przewidywało wielu innych nie zarażonych pisowską kłamliwą propagandą 
polskie wybory parlamentarne z 15 października 2023 roku przejdą do historii. 

TOMASZ MAŃKOWSKI

Dokończenie na stronie 4
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FELIETON 
– TAK  MYŚLĘ

25  paździer-
nika 2023 

roku. Szczególny, 
wyjątkowy, dzień 
który trzeba zapa-
miętać. Do tego 
dnia żyłem – po-
dobnie jak więk-
szość Polaków – w 
mroku, w dziwnej, 

Dziękuję Wam,
Rodacy!

irracjonalnej rzeczywistości, w któ-
rej białe wcale nie było białe, a 
czarne nie było czarne, w której 
kłamstwo stawało się prawdą, kra-
dzież pieniędzy publicznych była tyl-

ło ZOMO (młodszym Czytelnikom 
wyjaśniam – to skrót od Zmotory-
zowanych Odwodów Milicji Obywa-
telskiej), że nie jestem patriotą, że 
nie jestem prawdziwym Polakiem, 
że jestem sługusem Moskwy, Berlina 
i Brukseli, że jak mi się nie podoba 
Kaczyński i spółka to mogę w… z te-
go kraju, bo nie jest to kraj dla takich 
jak ja. Smutne to. Czasy były trud-
ne, smutne, wydawało się, że kro-
czymy dziarskim krokiem w stronę 
przepaści. Bo tak chciała większość, 
która głosowała na PiS i przystawki 
tej partii.

Wtedy, gdy ta noc wydawała się 
trwać w nieskończoność napisałem 
felieton pod tytułem „Wiem już jak 
się tonie…”. Nie poddałem się, chcia-

ko cenną umiejętnością radzenia so-
bie w życiu, szczucie i napuszczanie 
jednych na drugich stało się ogólnie 
akceptowalną normą, obrażanie i 
stygmatyzowanie tych myślących 
choćby trochę inaczej było zwykłą 
codziennością. 

W Ministerstwie Sprawiedliwo-
ści działała banda hejterów, któ-
rzy wzięli sobie za cel niepokor-
nych sędziów, policjanci bili 
pałkami protestujące kobie-
ty zamiast gonić tych, którzy 
wpadli choćby na pomysł że 
taka zabawa może być faj-
na w sobotni wieczór, prezes 
NBP osłabiał złotego zamiast 
go wzmacniać, ministrowie 
ze specjalnych funduszy prze-
kazywali miliony swoim kole-
gom, służby specjalne śledziły 
opozycyjnych polityków, a nie 
bandziorów itd. Irracjonalna 
rzeczywistość, w której ordy-
narny złodziej przed kamera-
mi i mikrofonami krzyczał „ła-
pać złodzieja” i przekonywał, 
że tamci, ci drudzy to dopie-
ro kradli. Takich przykładów 
mógłbym przytoczyć wiele - 
to był zły czas dla większości 
Polaków, to były trudne lata 
w historii Polski.

W okresie ostatnich 
ośmiu lat rządów tak zwanej 
Zjednoczonej Prawicy spo-
ro też usłyszałem o sobie. Że 
mam zdradziecką mordę, że 
10 kwietnia 2010 roku ko-
goś zamordowałem, że stoję 
dzisiaj tam gdzie kiedyś sta-

łem tylko krzyczeć. Krzyczeć tak, by 
inni usłyszeli.

„Naprawdę – pisałem wówczas 
- wiem już jak się tonie. I uwierzcie 
mi, to nic przyjemnego. Nikomu nie 
życzę. Paskudne uczucie… 

Chcesz zaczerpnąć powietrza, 
ale nie możesz. A masz go w so-
bie coraz mniej. I mniej. I mniej. 
Szarpiesz się, dławisz, walczysz, a 

MUZYKA RYS. ͵ SZCZEPAN SADURSKI

Darkthrone 
– Astral Fortress (2022)

Początki zespołu sięgają końca lat 80-tych ubie-
głego stulecia, dekady minęły, a Darkthrone od 

dawna już gra we własnej lidze, nie musi nic nikomu 
udowadniać i tworzy  muzykę według własnego wzor-
ca black metalu. 

Norweski duet w składzie Fenriz i Nocturno Culto 
o ile dobrze liczę   na dwudziestej (!) już płycie prze-
filtrowali swoje pomysły przez walec wolnych temp 
zachowując typowe black metalowe granie ociekają-

ce tonami smoły i siarki.
Astral Fortress to wrzący kocioł zagłady, zalany thrash, black i heavy me-

talem. Norwedzy inspirację wydobyli z czarnej głębi własnej kilkudziesięcio-
letniej działalności, dorzucając to co w gatunku najlepsze.  

Rdzeń muzyki pozostał taki sam - jest grobowo i ponuro, dokładnie tak jak 
postrzegany był od początku Darkthrone. Teksty też są nieźle dobrane do takie-
go grania, wystarczy  wspomnieć utwór „Kevorkian Times” poświęcony  zwo-
lennikowi eutanazji, doktorowi Jackowi Kevorkianowi, skazanemu w USA za 
morderstwa swoich pacjentów.

Astral Fortress została wyprodukowana celowo  tak, żeby było jeszcze 
mrocznej - przybrudzone brzmienie i surowizna gitarowych riffów wylewa się 
z głośników potęgując upiorne doznania rodem ze starej, ciemnej piwnicy po-
krytej pajęczynami. Jest to do tej pory najwolniejsza płyta Darkthrone i tu trzeba 
przyznać, że zespół czerpie garściami z klasycznego doom metalu - większość 
utworów zagrana jest w wolnych tempach, ale na szczęście nie powoduje to 
przysłowiowego ziewu, nie ma tu usypiaczy. 

Żeby nie było aż tak poważnie, wystarczy rzucić okiem na oprawę graficzną 
płyty  – tylko oni mogli sobie pozwolić na taki humorystyczny akcent jak  facet 
śmigający dziarsko na łyżwach na okładce płyty black metalowego zespołu.

Astral Fortress zapowiada  bardzo obiecujący kierunek dla jednej z najlep-
szych  grup blackmetalowych w historii. Dziwnie to się słyszy przy zespole 
z tak długim stażem, ale wszystko jeszcze przed nimi. Stary, dobry Darkthrone 
ciągle jest  w formie, ponieważ muzycy znaleźli nieskończone źródło inspira-
cji  - samych siebie.

Dzisiaj wyjątkowo bez oceny - Norwedzy są już dawno poza jakąkolwiek 
skalą. 

KUBA „THORN” MALENDOWSKI

jak dobrze naoliwiona maszyna przez 
długie osiem lat. Do 15 października 
2023 roku.

Okazało się, że wszystkich nie 
da się kupić, skorumpować. Że nie 
można bezkarnie kłamać, oszuki-
wać, poniżać, że nie można bezkar-
nie napuszczać jednych na drugich, 
że nie można bezkarnie bezczelnie z 
cwaniackim uśmieszkiem na twarzy 
kraść w biały dzień, ba, w świetle re-
flektorów. Okazało się, że pewnych 
granic nie powinno się przekraczać, 
że standardy są po to, żeby ich prze-
strzegać, że polityczne (zwykłe zresz-
tą też) chamstwo nie popłaca, że za 
przestępstwa spotka kiedyś przestęp-
ców w białych kołnierzykach zasłu-
żona kara. 

Po tych ośmiu okropnych latach 
rządów Zjednoczonej Prawicy móg-
łbym tak jeszcze pisać, pisać i pisać… 
Ale po co? Teraz niech tymi wszystki-
mi kradzieżami, przestępstwami zaj-
mie się niezależna prokuratura i nieza-
leżny sąd. Wierzę, że tak będzie. Bo te 
wybory pokazały, że „ludzi dobrej wo-
li jest więcej”, a udowodniła to niezbi-
cie rekordowa wręcz frekwencja. 

Czy politycy Zjednoczonej Pra-
wicy rozumieją co się stało i dlacze-
go? Pewnie, jasne, przecież żeby tyle 
ukraść nie można być byle tępakiem. 
Rozumieją, ale… idą w zaparte i da-
lej kłamią.

Wczoraj w telewizji widziałem 
Jadwigę Emilewicz, która miała w 
Poznaniu „trójkę” na liście PiS, ale 
na szczęście do Sejmu się nie dosta-
ła pomimo bardzo kosztownej (znam 
się trochę na tym) kampanii wybor-
czej. No i ta pani zapytana o przyczy-
nę swojej porażki i swoich kolesiów 
mówi, że właściwie nie wie, co tak 

bardzo wkurzyło młodych (wysoka 
frekwencja to w dużej mierze ich za-
sługa). Mówi takie kłamstwa z tym 
swoich charakterystycznych uśmiesz-
kiem na twarzy i bez mrugnięcia pa-
trzy w oko kamery.

Ona nie wie, to ja jej powiem. 
Młodzi wkurzyli się między inny-
mi wtedy, gdy z powodu pandemii 
byli pozamykani w domach a pani 
ówczesna poseł i minister w rządzie 
Morawieckiego ze swoimi synami 
szusowała w tym czasie na nartach 
na zamkniętej dla wszystkich innych 
nartostradzie. To tylko jeden z tysię-
cy przykładów takiego zachowania 
polityków Zjednoczonej Prawicy. 
Arogancja tym razem nie popłaciła, 
a kara za nią przyszła po latach. Ale 
przyszła. I o tym politycy wszelkiej 
maści powinni pamiętać.

Po tych wyborach Polska będzie 
w Unii Europejskiej, będzie krajem 
praworządnym, przewidywalnym, 
demokratycznym, krajem w którym 
każda grupa społeczna będzie się czu-
ła bezpieczna, a Policja nie będzie 
tłukła protestujących kobiet pałkami 
teleskopowymi, tylko będzie broniła 
nasze matki, żony, siostry przed takimi 
bandytami. Wojsko będzie wojskiem, 
a nie scenografią dla przemawiają-
cych polityków, wrócą standardy, nor-
malność, moralność i uczciwość w 
polityce. 

Tak będzie. A jak nie – szanowne 
panie i szanowni panowie z polityki 
– za kilka lat będą przecież kolejne 
wybory. Dzisiaj Polacy już wiedzą, 
że ich głos się naprawdę liczy i poko-
jowo, kartą wyborczą pokonali ZŁO. 
Po 15 października wiemy już, że tak 
naprawdę to władzę mamy my-wy-
borcy, i że czasami warto i trzeba z tej 
władzy korzystać.    

najgorsze, że cały czas rozumiesz, 
wiesz… Zdajesz sobie sprawę co się 
dzieje i z tego, że być może nie masz 
już na nic wpływu, że być może nie 
dasz rady, że nic na to nie poradzisz, 
że już nic od ciebie nie zależy. Wtedy 
robisz ten ostatni wdech, wypełniasz 
płuca wodą i… odpływasz. Spokojny, 
pogodzony, przegrany…

Nic na to nie poradzę – wiem już 
jak się tonie. Albo… mam wrażenie, 
że wiem, gdy budzę się i patrzę na to 
wszystko dookoła, gdy spoglądam 
w smutne twarze zwykłych ludzi, 
gdy oglądam telewizyjne programy 
informacyjne, gdy czytam gazety, 
gdy przeglądam Internet. /…/ gdy 
ze zdumieniem obserwuję jak wred-
nie i chamsko odnoszą się do siebie 
w sklepie czy na ulicy przypadkowi 
ludzie, gdy sprawdzam, czego moja 
Córka uczy się na lekcjach historii, 
gdy słyszę, że sąd nie miał prawa 
wydać takiego wyroku jaki wydał, 
gdy widzę pozamykane dla chorych 
(tych nie na covid) szpitale, gdy wi-
dzę granicę Polski zwaną granicą 
bestialstwa i okrucieństwa, gdy… 
Dosyć! Mógłbym tak jeszcze długo 
wymieniać. Tylko po co? Przecież i 
tak chyba nikt mnie nie słyszy i nikt 
inny tego nie widzi. Chyba tak właś-
nie jest, bo… nic się nie zmienia. Od 
lat. Tonę. Toniemy.

Tak, to nie pomyłka i przejęzycze-
nie. Toniemy. Jest nas więcej. Hm, 
tak naprawdę to… wszyscy toniemy, 
tylko nie każdy o tym wie, albo nie-
którzy udają, że ich to nie dotyczy. 
Ale to złudne uczucie, miraż, senne 
marzenie. Katastrofa jest blisko, wy-
daje się być nieunikniona…

Wiem już jak się tonie, bo… kie-
dyś spadałem, spadałem, spada-
łem i… odbiłem się od dna. To nie 
jest łatwe, ale jest jak najbardziej 
możliwe. Czy teraz też? Tego nie 
wiem, bo zbyt wielu wciąga nas 
pod wodę. Ale próbować można, 
trzeba, warto. Dla siebie, dla swo-
ich dzieci, by bez odrazy patrzeć 
w lustro. By znowu zachłysnąć się 
świeżym powietrzem, by znowu po-

siąść prawdę, by kolejny raz 
uwierzyć, że może być zwy-
czajnie, nawet trochę nudno, 
ale normalnie. I bezpiecznie… 
Dla wszystkich.”

I stało się – 15 paździer-
nika 2023 roku odbiłem się 
od dna. Już nie tonę, nie dła-
wię się, nie… Znowu uwierzy-
łem. Wiem, wiem, po nocy 
zawsze przychodzi dzień, a po 
burzy spokój, ale jeszcze nie 
tak dawno nie bardzo mia-
łem nadzieję, że tego dnia, te-
go spokoju doczekam. Dzisiaj 
myślę, że jest na to szansa, że 
zło odejdzie, bo pierwszy raz 
od dawna widziałem w wie-
logodzinnych kolejkach do urn 
wyborczych uśmiechniętych, 
życzliwych dla innych ludzi. 
Oni stali 5-6 godzin, marzli, 
ale nie narzekali, bo – tak so-
bie dzisiaj myślę – też tonę-
li i chcieli, bardzo chcieli od-
bić się od dna. Dla siebie, dla 
swoich rodziców, swoich dzie-
ci i swoich przyjaciół. Także… 
dla mnie.

Dziękuję Wam, Rodacy!
TOMASZ MAŃKOWSKI

Kartą wyborczą
pokonaliśmy to ZŁO



25 października 2023 5

15 maja 2022 roku minęło 20 lat od dnia wydania pierwszego numeru „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO”. 

W tym czasie ukazało się na naszych łamach sporo tekstów, które – jak nam się wydaje – warto przypomnieć.
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Ten numer „TTW” ukazał się 24 października 2007 roku.

WYBORY 2007

PolacyPolacy wybrali, 
PolskaPolska wygrała
Państwowa Komisja Wyborcza na podstawie nieoficjalnych 
jeszcze danych (tekst powstał w poniedziałek) z 90,87% 
lokali wyborczych podała przed godziną 8.22 w poniedzia-
łek, że Platforma Obywatelska uzyskała 41,64% głosów, 
a Prawo i Sprawiedliwość - 32,04%. Lewica i Demokraci 
mają 13,17% głosów, a PSL - 8,83%. Samoobrona uzyskała 
1,54%, LPR - 1,28%, Polska Partia Pracy - 1,01%, a Partia 
Kobiet 0,26%. Frekwencja wyniosła 53,83%. 

TOMASZ MAŃKOWSKI

wiło, by pokazywać jak dorosły 
facet wręcza kobietom kwiaty ło-
dygami do góry, by fotografować 
premierowskie buty jakby nie do 
końca zawiązane, by filmować jak 
premier łamie kobietom ręce chcąc 
w nie pocałować, by komentować 
jak to w Ministerstwie Spraw Za-
granicznych pomylono flagę rosyj-
ską z czeską. 

Tych przykładów na zmowę 
nieżyczliwych mediów, wrednych 
dziennikarzy i wydawców można 
by jeszcze mnożyć, tylko po co – 
wszyscy widzieli, co się działo przez 
ostatnie dwa lata. Widzieli i nie 
chcieli, by tak było dalej. Nie chcieli 
się nadal wstydzić za „swoich” nie-
kompetentnych i niewychowanych 
polityków, którzy zachowywali się 
w Polsce i na światowych salonach 
jakby wczoraj walonki zamienili na 
lakierki, a kufajki na smokingi.

Oznacza to, że premier nie zro-
zumiał tej obywatelskiej lekcji, że 
nadal wierzy w swoje urojenia i kse-
nofobie, że nadal jest na etapie szu-
kania winy u innych, że nie potrafi 
na siebie i swoich współpracowni-
ków spojrzeć krytycznie i dokonać 
uczciwej samooceny. Oni – choć 
dostali baty i ludzie powiedzieli im 
wyraźnie NIE – nadal są cacy, są 
lepsi, prawi i sprawiedliwi. Ale dyr-
dymały. 

Obłuda i fałsz były przez te dwa 
lata na porządku dziennym. Mówio-
no oficjalnie jedno, a robiono coś 
zupełnie przeciwnego, szastano spo-
łecznymi pieniędzmi (patrz peron 
we Włoszczowej), wyśmiewano się 

z bezradnej opozycji i współpraco-
wano z Samoobroną oraz Ligą Pol-
skich Rodzin, co dla obu tych partii 
zakończyło się nieomal ich unice-

Wszystkich komentatorów i 
obserwatorów cieszy najbar-

dziej wysoka frekwencja wyborcza, 
bo to oznacza, że Polacy postanowi-
li wziąć wreszcie swoje sprawy w 
swoje ręce. I to jest największa za-
sługa partii braci Kaczyńskich, któ-
rej rządy wywołały narodowy zryw 
przypominający ten po śmierci pa-
pieża Jana Pawła II. Ludzie zagło-
sowali za przyszłością, a przeciwko 
arogancji władzy, której wydawało 
się, że ludźmi można pomiatać na 
każdym kroku (słynne „Spiepszaj 
dziadu!), że ludzi można obrażać i 
lekceważyć, że ludziom można kła-
mać przy każdej okazji w żywe oczy, 
że nie ma potrzeby i obowiązku do-
trzymywania obietnic, że każdego o 
wszystko można -  i warto – podej-
rzewać, bo zawsze coś tam można 
znaleźć. Ludzie mieli tego dosyć i 

tym razem nie pomógł nawet Tata 
Dyrektor Rydzyk, który – jak się 
okazało – nie może znowu tak wiele, 
jak do wyborów wybierze się więcej 
rozumnych osób.

Funkcjonariusze partii Prawo i 
Sprawiedliwość (funkcjonariusze, 
a nie działacze – tak, tak, to nie 
pomyłka) sami zgotowali sobie ten 
los. Wyzywanie dziennikarzy od 
ścierwojadów, ludzi myślących ina-
czej od wykształciuchów, używanie 
terminu „łżeelity”, porównywanie 
przeciwników politycznych do ZO-
MO, wykrzykiwanie, że wszędzie 
jest układ – wszystko to przypo-
mina wcale nie takie wczesne sta-
dium chorobowe. Zresztą, Jarosław 
Kaczyński za klęskę swojego ugru-
powania w pierwszym komentarzu 
obarczył oczywiście potężne lobby 
medialne, które się przecież umó-

stwieniem. To kolejny przykład na 
to, że grać trzeba umieć, a nie tylko 
wysypywać zboże z wagonów.

Samoobrona i LPR nie wchodzą 
do Sejmu – i Bogu dzięki – partie te 
osiągnęły zresztą tak mizerny wy-
nik, że nie mogą nawet ubiegać się 
o dofinansowanie kampanii wybor-
czej. Pamiętam, jak kiedyś Andrzej 
Lepper (jako wicepremier) pytany 
o to, czy nie za często korzysta ze 
służbowych samolotów w celach 
prywatnych odpowiedział „latałem 
i będę latał”. No i... odleciał.

Dla działaczy partyjnych tych 
dwóch do niedawna rządzących par-
tii dzień 21 października oznacza 
jedno – koniec służbowych limuzyn, 
koniec spacerowania i mądrowania 
się po sejmowych korytarzach, ko-
niec łatwych pieniędzy i udawania 
ważnego oraz takiego, który ma coś 
do powiedzenia. 

Nie kopię leżącego, tylko cieszę 
się, że traktorzyści wrócą na trak-
tory. Ktoś przecież musi na nich 
jeździć.

Zgodnie z dostępnymi w ponie-
działek danymi, PO uzyskałaby w 
Sejmie 208 mandatów, PiS - 164, 
LiD - 52, PSL - 35 i 1 - Mniejszość 
Niemiecka. 

Przy założeniu, że te dane są 
podstawą ustalenia wyników wybo-
rów, podział miejsc w Senacie wy-
glądałby następująco: PO - 59, PiS 
- 38, LiD - 1, PSL - 1 i 1 – Włodzi-
mierz Cimoszewicz (niezależny).

Platforma Obywatelska odniosła 
tak spektakularny sukces nie dla-
tego, że jest taka wspaniała, tylko 
dlatego, że jako jedyna mogła ode-
pchnąć PiS od władzy. Nie wszy-
scy liderzy PO podobają mi się, nie 
wszyscy z nich powinni być lide-
rami.  Z tym większym więc zain-
teresowaniem będę się przyglądał 
poczynaniom nowego rządu. Mam 
nadzieje, że będzie lepiej, a na pew-
no będzie mądrzej i normalniej, i 
bez traktowania innych jak roba-
ctwo, które należy za wszelką cenę 
rozdeptać.
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Na podium!
Aż 12.499 (przy 14.190 uprawnionych do głosowania)  

mieszkańców gminy Suchy Las wzięło udział 15 październi-
ka 2023 roku w wyborach do Sejmu RP.  To oznacza, że fre-
kwencja wyniosła 88,08%.

Jest to DRUGA najwyższa frekwencja w powiecie po-
znańskim! Najwyższą frekwencję zanotowała gmina Dopie-
wo, w której frekwencja wyniosła 88,25%. Gratulujemy! 

Z kolei w naszej gminie w wyborach do Senatu RP uczest-
niczyło 12.486 osób, spośród 14.190 uprawnionych. W tym 
przypadku frekwencja wyniosła 87,99%.

Tego samego dnia odbywało się ogólnokrajowe referen-
dum ogłoszone przez rząd Zjednoczonej Prawicy. W gmi-
nie Suchy Las w referendum wydano kart ważnych 3.841 na 
14.190 uprawnionych do głosowania. Oznacza to, że w gminie 
Suchy las frekwencja referendalna wyniosła 27,07%. (red) 

14 listopada 2022 roku zaproszono sucholeskich seniorów do Klubu 
Seniora „Dębowy Liść” w Suchym Lesie (przy ul. Obornickiej 117), by 
spotkać się z okazji Światowego Dnia Osób Starszych i Ogólnopolskiego 
Dnia Seniora.  Tego dnia w Klubie „Dębowy Liść” wspólnie spędzało czas 
80 sucholeskich seniorów i wtedy właśnie poinformowaliśmy Seniorów, 
że Redakcja „Twojego TYGODNIA WIELKOPOLSKIEGO” postanowiła ufun-
dować im punkt biblioteczny z prawdziwego zdarzenia.

MAREK KNAST

gotowała i wybrała książki, 
które dzisiaj stoją na pół-
kach w Państwa Klubie. Są 
to, co chciałbym podkreślić, 
książki nowe, często best-
sellery wydawnicze, jeszcze 
pachnące farbą drukarską. 
Wydawcy książkowi z całego 
kraju chcą z naszą Redakcją 
współpracować. Zależy im 
– jak sami często podkreśla-
ją - by na naszych łamach 
Czytelnicy znaleźli recenzje 
i omówienia ich książek. A 
my tymi książkami dzielimy 
się z innymi. 

- Na regałach, które two-
rzą w Państwa Klubie Kącik 
Biblioteczny pod patronatem 
„Twojego TYGODNIA WIEL-
KOPOLSKIEGO” – powie-
dział 22 listopada 2022 roku 
w Klubie Seniora „Dębowy 
Liść” Tomasz Mańkowski, re-
daktor naczelny „TTW” -  jest 
jeszcze trochę miejsca. Obie-
cuję jednak, że postaramy się 
w przyszłości wypełnić je ko-
lejnymi książkami. 

Obietnica była jedno-
znaczna, ale co najważniejsze 
– systematycznie jest spełnia-
na. Na przykład jedna z ko-
lejnych partii książek – dla 
Seniorów i czytelników w 

FOT. Έ5XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI
14 listopada 2022 zainaugurował swoją działalność w Klubie Seniora „Dębowy Liść” w Suchym 
Lesie punkt biblioteczny, który powstał z inicjatywy i przy wsparciu Redakcji „Twojego TYGODNIA 
WIELKOPOLSKIEGO”.

Nasza redakcja systematycznie przekazuje dla Seniorów i naj-
młodszych zupełnie nowe książki do OPS w Suchym Lesie. Te 
przywieźliśmy  9 maja 2023 roku.  Na zdjęciu od lewej: Kamila 
Franczak i Magdalena Leśna-Zakrocka z OPS w Suchym Lesie.

Seniorzy i uczniowie
z książkami od… „TTW”

- Pani Magdalena Leś-
na-Zakrocka, która jest ko-
ordynatorem Klubu „Dębowy 
Liść” i pracownikiem Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Su-
chym Lesie – mówi Tomasz 
Mańkowski, Wydawca-Re-
daktor Naczelny „Twojego 
TYGODNIA WIELKOPOL-
SKIEGO” - zapowiedziała 
już niespodziankę przygoto-
waną dla Państwa przez na-
szą Redakcję. Otóż… wyszli-
śmy z inicjatywą utworzenia 

dla Państwa tutaj, w tej Sa-
li, w tym Klubie, niewielkie-
go Kącika Bibliotecznego, 
byście Państwo mieli bli-
żej do książki, bliżej do sło-
wa drukowanego. To nie ma 
być oczywiście konkurencja 
dla znakomicie zaopatrzo-
nej, zorganizowanej i zarzą-
dzanej Biblioteki w Centrum 
Kultury - gdzie znajdziecie 
też Państwo znakomitych bi-
bliotekarzy zawsze gotowych 
do podpowiedzi jakie są no-

wości i co warto przeczytać 
– ale zaledwie skromne uzu-
pełnienie oferty bibliotecz-
nej. To zasługa pani redaktor 
Moniki Mańkowskiej – pry-
watnie mojej Żony – która w 
naszej Redakcji pełni funk-
cję zastępcy redaktora na-
czelnego „TTW”, a równo-
cześnie jest szefową Działu 
Kultury. To Monika właśnie, 
wykorzystując swoje dobre 
kontakty z wydawcami książ-
kowymi z całej Polski, przy-

Dokończenie na stronie 9
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LISTOPADA
Chludowo

1815 - MSZA ŚWIĘTA
kościół pw. Wszystkich Świętych

1900 - UROCZYSTY PRZEMARSZ
pod popiersie Romana Dmowskiego – park Ojców Werbistów

2030 - KONCERT PATRIOTYCZNY
Stary Bar

LISTOPADA

900 - XXIX RAJD ROWEROWY
Trasa: Golęczewo – Żydowo – Golęczewo 
– zbiórka przed szkołą w Golęczewie o 8.45
(dzieci wyłącznie pod opieką dorosłych)

1230 - FIGURA NMP
uroczysty apel z udziałem władz oraz mieszkańców gminy Suchy Las, 
modlitwa za poległych, złożenie wiązanek kwiatów

Organizatorzy zapraszają wszystkich uczestników uroczystości
na grochówkę i rogale świętomarcińskie przy szkole w Golęczewie

LISTOPADA

1745 - MSZA ŚWIĘTA W INTENCJI OJCZYZNY
kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa

1900 - KONCERT ZESPOŁU RAZ DWA TRZY
CKiBP (bilety wyprzedane)

LISTOPADA

1100 - WOJSKOWA MSZA ZA OJCZYZNĘ
w kaplicy

1200 - PRZEMARSZ DO PANTEONU

1215 - POWITANIE
Apel poległych, odznaczenia, składanie wiązanek w Panteonie

1300 - CZĘŚĆ ARTYSTYCZNA W PAŁACU
Szkoła Podstawowa w Biedrusku, Akademia Bajek

1400 - POCZĘSTUNEK

Czyste Powietrze 
NATURAlnie w Gminie Suchy Las

DLA KOGO?
Dla właścicieli lub współwłaścicieli 
jednorodzinnych budynków mieszkalnych, lub 
wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali 
mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą.

NA CO?
Dofinansowanie kompleksowej termomodernizacji budynków 
oraz wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na 
nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy.

ILE?
Dotacja może wynosić do 66 000 zł dla podstawowego poziomu 
dofinansowania, do 99 000 zł dla podwyższonego poziomu dofinansowania 
oraz do 135 000 zł dla najwyższego poziomu dofinansowania.

PUNKT
KONSULTACYJNO҃

INFORMACYJNY

Urząd Gminy Suchy Las 
– Referat Ochrony Środowiska

Pon. 12.00 – 17.00
Pt. 10.00 – 15.00
tel. 61 8926 543

e-mail: maciej.brzozowski@suchylas.pl

DOWIEDZ SIĘ WIĘCEJ NA: 
www.suchylas.pl

www.czystepowietrze.gov.pl
www.wfosgw.poznan.pl

SKORZYSTAJ 
Z DOFINANSOWANIA



25 października 20238 SUCHY LASSUCHY LAS

Harmonogram wydarzeń CKiBP
nazwa data miejsce

Chludowo kiedyś i dziś do 31.10.2023 r. Stary Bar Chludowo
Malik 50. lat malarstwa

Jan Wojciech Malik wystawa do 3.11.2023 r. CKiBP Suchy Las, hol
wstęp wolny

Klub planszowy
warsztaty dla młodzieży 16+

27.10.2023 r., 
godz. 18:00-20:30

CKiBP Suchy Las, 
biblioteka zapisy pod numerem: 

61 25 00 401

Książkołazy Drzewa
warsztaty dla dzieci 5-7 lat

30.10.2023 r.,
godz. 16:00-17:00

CKiBP Suchy Las, 
biblioteka zapisy pod numerem: 

61 25 00 401
Linia, barwa, emocje

wystawa rysunku i malarstwa 
z okazji 10-lecia 

Osiedla Suchy Las – Wschód

6-19.11.2023 r., CKiBP Suchy Las
hol,wstęp wolny

Nic dwa razy
konkurs recytatorski 

poświęcony Wisławie 
Szymborskiej

9.11.2023 r., 
godz. 17:30

CKiBP Suchy Las
sala widowiskowa

wstęp wolny

Raz Dwa Trzy
koncert

11.11.2023 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las, 
sala widowiskowa
bilety wyprzedane

Festiwal Muzyki Sakralnej 12.11.2023 r., 
godz. 15:30

Kościół w Suchym Lesie
wstęp wolny

Finisaż wystawy Linia, barwa, 
emocje

19.11.2023 r., 
godz. 17:00

CKiBP Suchy Las
hol, wstęp wolny

Ciotka Karola Teatr Bez 
Granic

19.11.2023 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, 
sala widowiskowa

wejściówki do odbioru 
w Suchym Lesie i w filiach

Tomasz Raczek
spotkanie autorskie

24.11.2023 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, 
sala widowiskowa

darmowe wejściówki 
dostępne w bibliotekach

Makramowe święta
warsztaty

25.11.2023 r., 
godz. 11:00-13:00

CKiBP, koszt: 100 zł – 
osoba dorosła lub rodzic 

z dzieckiem, 135 zł – 
rodzic z dwójką dzieci

Katarzynki
przedstawienie

25.11.2023 r., 
godz. 18:00

CKiBP Suchy Las, 
sala widowiskowa 

darmowe wejściówki dostępne 
w CKiBP i filiach

Noelka 
koncerty, warsztaty, głoszenie 
wyników konkursu na Szopkę 

Bożonarodzeniową

9.12.2023 r. CKiBP Suchy Las
szczegóły wkrótce

Voo Voo
koncert

15.12.2023 r., 
godz. 19:00

CKiBP Suchy Las, 
sala widowiskowa

bilety: 100/70 zł (N/U) 
do nabycia na www.bilety24.pl 

i w sekretariacie CKiBP
WIĘCEJ INFORMACJI:

www.osrodekkultury.pl  www.facebook.pl/CKiBP
Zastrzegamy prawo zmian w programie

Konkurs na Szopkę 
Bożonarodzeniową 2023

Serdecznie zapraszamy do udziału wszystkich chętnych w kolejnej edy-
cji konkursu na Szopkę Bożonarodzeniową. Zapraszamy dzieci i młodzież 
z przedszkoli, szkół, zajęć pozaszkolnych, ale także całe rodziny, seniorów, 
dużych i małych konstruktorów!

Materiał i sposób wykonania szopki jest dowolny, szopka powinna być 
trwała, estetyczna i oryginalna. Ważne, aby praca była odważna, nowatorska 
i kreatywna, przy jednoczesnym odwołaniu się do świątecznej tradycji. 

Uprzejmie prosimy o uważne zapoznanie się z regulaminem dostępnym 
na stronie www.osrodekkultury.pl. Szopki wykonane niezgodnie z wytycz-
nymi regulaminu nie zostaną przyjęte do konkursu.

Jak co roku organizatorzy przewidzieli nagrody finansowe. Zwy-
cięzcy każdej kategorii wiekowej otrzymają 700 zł w przypadku prac 
zbiorowych i 500 zł w przypadku prac indywidualnych. Głosowanie 

na nagrodę publiczności odbędzie się na naszym profilu na facebooku.
Szopki należy dostarczyć do Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie przy ul. Szkolnej od 

27 listopada do 4  grudnia 2023 . Przyjmowane będą w portierni od poniedziałku do piątku w godz. 8:00-18:00. 
Ogłoszenie wzników podczas Sucholeskiej Noelki 9 grudnia.

Książkołazy – O drzewach
Co byście zrobili, gdyby wasz dom nagle zniknął? 
Wyobraźcie sobie: idziecie na bal, tańczycie, objadacie się 

ciastem i świetnie bawicie, a po powrocie odkrywacie, że… 
wasze domy zniknęły! Po drzewach, które dawały schronienie 
i pożywienie, zostały tylko resztki, a sprawcami tej kradzieży 
są dziwolągi, zwane ludźmi. 

Zapraszamy na pierwsze warsztaty książkowo-plastyczne 
z cyklu „Książkołazy” w naszej bibliotece! Podczas spotkania 

poznamy kilka książek obrazkowych, między innymi przewrotną, mądrą opowieść „Dziwolągi”. 
Zobaczycie, jak z perspektywy zwierząt i roślin wpływamy na nasze środowisko i co możemy zrobić, by to 

zmienić. Porozmawiamy też o drzewach – ich budowie, rodzajach, umiejętnościach i mądrości. Czekają na was 
ciekawostki, zagadki, trudne oraz łatwe pytania, a na koniec – praca plastyczna! 

Do zobaczenia w bibliotece 30 października 2023 o godz. 16.00. Warsztaty kierujemy do dzieci w wieku 
6-8 lat. 

Na zajęcia można zapisać się osobiście w bibliotece w Suchym Lesie lub pod numerem 61 25 00 401.

Makramowe święta
Zapraszamy na warsztaty, na których wypleciesz niepowtarzalne deko-

racje świąteczne. 
Na spotkaniu poznasz makramowe sploty i samodzielnie stworzysz swo-

je dekoracje bożonarodzeniowe, które będą świetną ozdobą domu lub nie-
powtarzalnym prezentem pod choinkę. 

Prowadzenie: Monika Melkowska – Pasje Mony.
- Jestem Monia. Prowadzę pracownie rękodzieła Pasje Mony. Prowa-

dzę warsztaty rękodzieła. Tworzę przestrzeń gdzie kreatywność uspokoi 
Twoją duszę, a Ty odnajdziesz spokój. Tworzę przedmioty na szydełku oraz 
makramy.

Koszt warsztatów
* 100 zł uczestnik indywidualny
 * 100 zł rodzic + dziecko (za parę)
  * 135 zł rodzic + dwójka dzieci
Wszystkie niezbędne materiały wliczone w cenę. 
Bilety dostępne na stronie bilety24.pl. 

25.11.2023 r.,  godz. 11:00-13:00
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las, 

ul. Szkolna 16

Konkurs 
recytatorski 
Nic dwa razy
W tym roku z okazji 100. rocz-

nicy urodzin Wisławy Szym-
borskiej, serdecznie zapraszamy 
dzieci i młodzież z terenu gminy 
Suchy Las, na spotkanie z poezją 
tej wspaniałej noblistki. 

Finał XXII Gminnego Kon-
kurs Recytatorskiego, pod tytułem 
Nic dwa razy…, odbędzie się 9 li-
stopada 2023 r. o godzinie 17.30 
w sali widowiskowej CKiBP przy 
ul. Szkolnej 16 w Suchym Lesie. Do 
finału konkursu uczestnicy przygo-
towują wiersz z dorobku Wisławy 
Szymborskiej, a uczniowie klas VII 
i VIII również fragment prozy do-
wolnego autora.

Zapraszamy do udziału w nastę-
pujących kategoriach wiekowych:
*  kategoria I – uczniowie szkół 

podstawowych – klasy I – III,
*  kategoria II – uczniowie szkół 

podstawowych – klasy IV – VI,
*  kategoria III – uczniowie szkół 

podstawowych – klasy VII 
i VIII.

Zachęcamy do zapoznania 
się z regulaminem 

dostępnym na stronie internetowej 
www.osrodekkultury.pl.

Serdecznie zapraszamy do 
wzięcia udziału w konkursie. 
Wszystkie szkoły z terenu gminy 
do 3 listopada 2023 roku mogą 
zgłosić 3 reprezentantów szkoły 
w każdej kategorii wiekowej.

Voo Voo - premiera
Trudno znaleźć zespół podobny do Voo Voo, który od lat jest synonimem 

muzycznego kunsztu, a zarazem wciąż poszukuje i nie daje się wpisać 
w sztywne ramy podziałów gatunkowych. 

Grupa Wojciecha Waglewskiego znana jest przede wszystkim z niepo-
wtarzalnych występów na żywo. Najnowsza płyta Voo Voo, zatytułowana 
Premiera (wyd. Agora), jest po części wynikiem doskonałej koncertowej 
passy, a także chęci zaprezentowania publiczności aktualnej formy zespo-
łu. Większość utworów została zarejestrowana „na setkę” podczas impro-
wizacji na żywo w studio.

Podczas koncertu zespół zaprezentuje utwory z najnowszej płyty, a tak-
że te najbardziej znane i cenione przez fanów. 

Tak o powstawaniu albumu mówi sam Wojciech Waglewski: 
- Przy okazji tych nagrań doszło do fantastycznej współpracy z dwie-

ma kobietami: Mashą Natanson, której talent naprawdę zasługuje na roz-
powszechnienie i jeśli choć trochę nam się to udało to już jest to sukces. 
Spotkanie z Hanią Rani było wyjątkowo i zaskakująco wręcz spójne, gdyż 
jak się okazało moja anarchia harmoniczna i nieprzewidywalność inwen-
cji muzyków zespołu są jej bliskie. Spotkania zespołu w studiu były bardzo 
intensywne. Nagrania trwały krótko po to by nie uronić nic z energii, któ-
rą mamy nadzieję przenieść na scenę za niebawem. To jest płyta Voo Voo, 
brzmi jak płyta Voo Voo, wygląda jak płyta Voo Voo i smakuje jak płyta Voo 
Voo. Smacznego… Wagiel.

Voo Voo
15 grudnia 2023r., godz. 19:00

sala widowiskowa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna Gminy Suchy Las

ul. Szkolna 16 w Suchym Lesie
bilety: 100/70 zł do nabycia w sekretariacie CKiBP 

(pon 9:30-17:30, wt-pt godz. 8:00-16:00) oraz na www.bilety24.pl
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wieku szkolnym – od „Two-
jego TYGODNIA WIELKO-
POLSKIEGO”  dotarła do 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Suchym Lesie 9 maja 2023 
(na zdjęciach). A ostatnio 11 
października 2023. Wcześ-
niej nigdy tego nie robiliśmy, 
tym razem jednak informu-
jemy, że książki które dotar-
ły w październiku do OPS 
w Suchym Lesie (z przezna-
czeniem dla Seniorów i naj-
młodszych uczęszczających 
do świetlic opiekuńczo-wy-
chowawczych na terenie gmi-
ny), to dar o wartości prawie 
2000 złotych (obliczono to na 
podstawie sugerowanych cen 
na okładkach książek).

Ze swej strony – mamy 
takie zapewnienia kierow-
nictwa Redakcji „Twojego 
TYGODNIA WIELKOPOL-
SKIEGO” - akcja wyposa-
żania kącika bibliotecznego 
w Klubie Seniora „Dębowy 
Liść” i świetlic opiekuńczo-
wychowawczych w gminie 
Suchy las będzie przez naszą 
Redakcję kontynuowana.

- Ta inicjatywa „Twojego 
TYGODNIA WIELKOPOL-
SKIEGO” się przyjęła – mó-
wi Sylwia Malendowska, dy-
rektor OPS w Suchym Lesie 
– i co nas bardzo cieszy zna-
lazła naśladowców. Już kil-
ka kolejnych osób przejrzało 
swoje zbiory biblioteczne i 
przekazało do Klubu Senio-
ra książki przeczytane, ale w 
bardzo dobrym stanie. Nasz 
księgozbiór ciągle się po-
większa. 

Seniorzy i uczniowie
z książkami od… „TTW”

Tym razem kolejne nowe książki przekazane przez redakcję 
„TTW” dotarły do OPS w Suchym Lesie 11 października 2023 
roku. To dar o wartości prawie 2000 złotych (obliczono to na 
podstawie sugerowanych cen na okładkach książek). Na zdjęciu 
od lewej: Kamila Franczak z OPS w Suchym Lesie i Sylwia Ma-
lendowska, dyrektor OPS w Suchym Lesie.

Dokończenie ze strony 6

Piosenka jest dobra 
na wszystko! 
Oj, działo się 29 września w Centrum Kultury w Suchym Lesie. Był śpiew, 
był taniec, było wiele uśmiechu, wzajemnej sympatii i serdeczności. VII 
Przegląd Zespołów Śpiewaczych udowodnił, że wiek nie ma znaczenia, gdy 
jest chęć bycia razem, gdy ludzie się po prostu lubią i szanują i z zapałem 
spędzają razem czas. Pozazdrościć. 

- Cieszę się – powiedział 
Grzegorz Wojtera, wójt 
gminy Suchy Las – że przyję-
liście Państwo nasze zapro-
szenie. Sucholeski Przegląd 
to spotkanie ludzi, którzy ko-

chają śpiewać, chcą razem 
spędzać wolny czas, chcą 
podtrzymywać te sympatycz-
ne relacje, które już od wie-
lu, wielu lat istnieją między 

nami. Krótko mówiąc, witam 
na kolejnej edycji „Voice of 
Poland”… (śmiech z Sali i 

oklaski). Mam nadzieję, że 
wszyscy będziemy się świet-
nie bawili przy dobrej mu-
zyce. Żałuję tylko, że spo-
tykamy się w piątek, a to 
jest normalny dzień pracy 
dla Urzędu, więc od razu 
przepraszam, że będę dzi-
siaj trochę biegał pomiędzy 
Urzędem a Centrum Kultu-
ry. Wszystkim życzę wspania-
łej zabawy, radości, miłych 
chwil wspólnie spędzonych 
w Suchym Lesie.

Na VII Przegląd Zespo-
łów Śpiewaczych „Piosenka 
jest dobra na wszystko„ w 

Suchym Lesie przyjechało  8 
zespołów: Dębowy Liść - Su-
chy Las, Olszyna – Swarzędz, 
Pod Kasztanem – Cerekwica, 
Una Canto – Murowana Go-
ślina, Modrzanki – Stęszew, 
Retro Cafe – Czerwonak, 
Kleszewianie – Kleszczewo, 
Złoty Liść – Budzyń.

W przeglądzie wzię-
ło udział łącznie 140 osób 
(w tym zaproszeni goście). 
Gwiazdą tego piątkowego 
popołudnia był zespół FEST 

Około 80 zdjęć z VII Przeglądu Zespo-
łów Śpiewaczych znajdziecie Państwo na 
facebooku „Twojego TYGODNIA WIEL-
KOPOLSKIEGO” – https://www.facebo-
ok.com/TwojTydzien

Dokończenie na stronie 11

Biegnij razem z nami
We wrześniu tego roku Gminny Ośrodek Sportu w Suchym Lesie obchodził 
jubileusz 20-lecia istnienia. Z kolei w grudniu przypada piętnasta rocznica 
powstania Parku Wodnego Octopus. By uczcić te jubileusze zorganizowa-
no 1 października 2023 roku imprezę biegową Sucholeską zaDYSHKĘ, 
której trasa prowadziła ulicami Suchego Lasu. Bieg na 5 i 10 km, zawody 
nordic walking oraz bieg towarzyszący na krótszym dystansie dla dzieci 
i młodzieży.

Bieg odbył się 1 października, a rozpoczął 
o godzinie 12.  Trasa biegu 5 km/Nordic 

Walking 5 km prowadziła drogą asfaltową 
następującymi ulicami Suchego Lasu: Ulica 
Szkolna (start biegu) – Jagodowa – Promieni-
sta – Miła – Szkolna – Nektarowa – Sosnowa 
– Podgrzybkowa – Muchomorowa – Szkół-

karska – Borówkowa – Stefańskiego – Jago-
dowa – Powstańców Wlkp., - Poziomkowa 
(meta biegu). Bieg na 10 km to były dwie ta-
kie pętle.

Organizatorzy  ustalili limit uczestników 
imprezy na 350 osób, zainteresowanie było 

Dokończenie na stronie 11
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Wspólnotowe działania. 
Segregacja – znowu?

WYTWARZASZ
Choć wielu to sformułowa-

nie elektryzuje, to każdy z nas 
jest wytwórcą odpadów. Niektó-
rzy zaprzeczają, twierdząc, że to 
sprawa producenta. Trzeba jed-
nak zwrócić uwagę, iż samo sło-
wo „producent” wskazuje, że pod-
miot produkuje dane „dobro”. To 
od nas zależy, kiedy zamierzamy 

pozbyć się określonego produktu. 
I jeśli już taką decyzję podejmie-
my to właśnie wtedy „powstaje” 
odpad - czyli coś, czego chcemy 
się pozbyć, wyrzucić. Tak mówi 
definicja.

CODZIENNIE
Z odpadami mamy do czynie-

nia dosłownie każdego dnia.  Dla 
jednych jest to temat na chwilę, 
dla innych (z większą świado-
mością środowiskową) na trochę 
dłużej, a dla nas (ZGK) jest to co-
dzienne, wielogodzinowe  zagad-
nienie. I tak przez wiele lat.

CHOĆ TO NUDNE
Zdajemy sobie sprawę, że 

w życiu mamy ogromną ilość, 
znacznie ciekawszych spraw niż 
śmieci.

NIE UNIKNIESZ
Prawda jest jednak taka, że nie 

unikniemy problematyki odpado-
wej - ani teraz, ani tym bardziej 
w przyszłości.  Zarówno miesz-
kańcy naszej gminy, jak i całego 
kraju, a nawet Europy zobowiąza-
ni są do osiągania pewnych celów 
recyklingowych. 

Instytucje analityczno-ba-

dawcze wskazują, że obowiąz-
kowe poziomy recyklingu, będą 
wymagały od całej Europy nie 
lada wysiłku.

Czy możemy temat odpuścić? 
Teoretycznie można by stwier-
dzić, że i tak każdy zrobi jak uwa-
ża, ale formalnie - takiej możliwo-
ści absolutnie nie ma. 

Czy podjęcie wysiłku wobec 

tego co sami finalnie wytworzy-
my, jest na tyle uciążliwe, żeby 
narazić się na spore konsekwen-
cje? Z pewnością NIE. 

ZAPŁACISZ RAZ
Kary finansowe dla całego na-

szego „gminnego podwórka” za 
nieosiągnięcie poziomów recy-
klingu będą oscylować od kilku-
set tysięcy a wraz z podnoszeniem 
wymaganych progów nawet do 
kilku milionów złotych rocznie 
- liczone na gminę i finalnie, nie-
stety, na nas.

Dla jasności – pan z obsługi 
śmieciarki, kierowca, pani z biu-
ra, kierownik, prezes firmy – czy 
to w firmie, czy to w domu ma 
takie same obowiązki segrego-
wania odpadów jak każda inna 
osoba.

STRACISZ PODWÓJNIE
Utracone finanse to jedno, 

jednak pozostaje jeszcze kwe-
stia ochrony środowiska. Każde 
działanie sprzeczne z przyjęty-
mi zasadami segregacji powodu-
je zmniejszenie szeroko pojętych 
efektów ekologicznych. Mamy 
jednak wrażenie, że odtworzenie 

zasobów finansowych przy odro-
binie chęci bywa łatwiejsze niż 
odtworzenie wspólnego, środo-
wiska naturalnego.

JEST JAK JEST
Żaden z obowiązujących w 

Polsce, gminnych systemów go-
spodarki odpadami komunalny-
mi nie jest idealny. Często wynika 
to z nieprecyzyjnych przepisów, 
braku regulacji prawnych lub 
uwarunkowań technologicznych 
instalacji do których trafiają na-
sze odpady.

A MY WIDZIMY GDZIE 
– I TU ZACZYNAMY

Po naszym wieloletnim dzia-
łaniu w zakresie odbioru odpa-
dów z terenu Gminy Suchy Las, 
widzimy  które miejsca wyma-
gają szczególnej uwagi z zakre-
su segregacji odpadów oraz ko-
nieczności jej pilnej poprawy. Są 
to zabudowania wielolokalowe - 
zabudowa wielorodzinna, wspól-
noty mieszkaniowe itd.

BEZPOŚREDNIO
W zabudowie jednorodzin-

nej również zdarzają się naru-
szenia zasad segregacji, jednak 
interakcja jest zupełnie na innym 
poziomie. Właściciel samodziel-
nie (w ramach swojego gospo-
darstwa) odpowiada za odpady 
zbierane selektywnie, podejmuje 
kontakt z nami lub urzędem w ce-
lu wyjaśnienia pojawiających się 
problemów (pozostawienie odpa-
dów, naklejka ostrzeżenie). Sedno 
sprawy zostaje przekazane bezpo-
średnio od źródła do adresata. Bez 
pośredników.

NIE TAK ŁATWO
W zabudowie wielorodzinnej 

już tak łatwo nie jest. Za osobę, 
która na osiedlu nie chce segre-
gować, odpowiadają – niestety 
-  pozostali mieszkańcy. Wystę-
puje odpowiedzialność zbioro-
wa – czyli żadna. Pozornie. Bo 

zwiększona opłata za brak segre-
gacji - jeśli dotknie to, niestety, 
wszystkich mieszkańców wspól-
noty.

PODJĄĆ DZIAŁANIA
I tu zawarty jest główny 

przekaz tego artykułu. Chcemy 
wdrożyć pewne działania, które 
miejmy nadzieję, przyczynią się 
do poprawy jakości segregacji 
odpadów na terenie zabudowy 
wielorodzinnej.

ZGODNIE Z PLANEM
Tak jak w przypadku domów 

jednorodzinnych, chcemy mieć 
możliwość nawiązania bezpo-

średniego kontaktu z zarządca-
mi wspólnot i mieszkańcami aby 
– dowiedzieć się o problemach, 
z którymi spotykają się miesz-
kańcy bloków, osiedli oraz aby 

wzbudzić zainteresowanie swoi-
mi odpadami – tak jak mieszkań-
cy zabudowy jednorodzinnej in-
teresują się na przykład tym, czy 
odpady zostały lub dlaczego nie 
zostały odebrane.

KONKRETNIE
Już niedługo bo jeszcze na 

ten roku planujemy cykl spot-
kań – na początku z zarząd-
cami wybranych wspólnot, a 
następnie z ich mieszkańcami. 
Dodatkowo planujemy rozma-
wiać z seniorami. Wszystko po 
to, aby wspólnie podjąć stara-
nia, by osiągnąć obowiązkowe 

dla nas wszystkich cele środo-
wiskowe.

Oczywiście nie pozostawiamy 
zabudowy jednorodzinnej. Kon-
sekwentnie działamy dalej.

BO CZAS NAS GONI
Poprawa segregacji w zabu-

dowie wielorodzinnej to prob-
lem występujący w całym kra-
ju. W tym aspekcie branża woła 
jednym głosem. Warto dodać, że 
zbliżają się pomału pewne zmia-
ny – tak zwane butelkomaty czy-
li system kaucyjny. Ale o tym 
wkrótce. Mamy nad czym praco-
wać już teraz. 

Ruszamy od listopada. Do 
usłyszenia, a z niektórymi - na-
wet do zobaczenia!

MIKOŁAJ ŚWIERKOWSKI
Prezes Zarządu 
ZGK Suchy Las
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z Jarocina. W jego trakcie 
rozdane zostały uczestni-
kom dyplomy oraz statuet-
ki, a całą imprezę prowadzi-
ła Agnieszka Schuetz.

Seniorzy z sucholeskiego 
Dębowego Liścia wystąpili 
dwukrotnie. Natomiast senio-
rzy z Biedruska dodatkowo 
uraczyli widzów pokazem 

Piosenka jest dobra 
na wszystko! 

tańca w stylu country, któ-
ry przygotowała instruktorka 
Arleta Kowalewska.

- Miło mi – powiedziała 
Sylwia Malendowska, dy-
rektor Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Suchym Lesie – że 
po przerwie udało się wzno-
wić Przegląd, który przyno-

si Seniorom dużo radości. 
Seniorzy zawsze wspaniale 
się bawią, są razem szczęś-
liwi, że mogą się zaprezento-
wać i wspólnie spędzić miło 
czas. Tegoroczny Przegląd 
odbył się po trzyletniej prze-
rwie – w latach 2020, 2021 
i 2022 z powodu pandemii 
koronawirusa musieliśmy z 
takich imprez zrezygnować. 

Mam nadzieję, że już bez 
problemów spotkamy się za 
rok na kolejnym Przeglą-
dzie Zespołów Śpiewaczych 
w Suchym Lesie. Dziękuję 
Centrum Kultury w Suchym 
Lesie za współpracę przy or-
ganizacji tego przedsięwzię-
cia. (red) 

Reklama ♦ ReklamaReklama ♦ Reklama
Tel. +48 602 638 409, Tel. +48 602 638 409, 

e-mail: twoj-tydzien@wp.pl e-mail: twoj-tydzien@wp.pl 
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duże – było sporo zgłoszeń ponad usta-
lony limit. 

- Największym zainteresowaniem 
– mówi Katarzyna Kustoń, dyrektor 
Gminnego Ośrodka Sportu w Suchym 
Lesie - cieszył się bieg na dystansie 10 
km (44%), następnie bieg na 5 km (36%) 
i Nordic Walking (20%); Zorganizowali-
śmy także  też przed startem głównym bie-
gaczy i chodziarzy z kijkami bieg towarzy-
szący dla dzieci. Dzieci (poniżej 13 roku 
życia) miały rozgrzewkę, następnie poko-
nywały jedno okrążenie na boisku i otrzy-

mywały medal z piernika oraz słodycze ja-
ko nagrodę za ukończenie biegu.

Kategorii wiekowych było bardzo 
dużo, dużo było także nagród i upomin-
ków. Osoby, które zajmowały 1-3 miej-
sca w danej kategorii wiekowej oraz 
kategorii open otrzymywały ramkę z dy-
plomem oraz nagrody rzeczowe. Do te-
go przygotowano nagrody-niespodzian-
ki dla wybranych wcześniej zajętych 
miejsc w danej dyscyplinie, a wszyscy 
uczestnicy imprezy otrzymywali bogate 
pakiety startowe i medale. Był też poczę-
stunek dla wszystkich na mecie. 

Biegnij razem z nami

Rok akademicki 
oficjalnie otwarty
W poniedziałek 16 października odbyła się uroczystość rozpoczęcia ro-
ku akademickiego 2023/2024 Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana 
Paderewskiego w Poznaniu. Tegoroczna uroczystość w Auli Nova miała 
wyjątkowy charakter ze względu na wręczenie tytułu doktora honoris 
causa Wojciechowi Pawłowskiemu, człowiekowi o ogromnych zasługach 
dla polskiej kultury i sztuki.

Część oficjalna inaugu-
racji rozpoczęła się o 

godzinie 11 hymnem pań-
stwowym, po którym zebra-
ni wysłuchali przemówie-
nia JM rektor prof. dr hab. 
Hanny Kostrzewskiej. Po wy-
konaniu hymnu Gaude Mater 
Polonia przez Chór Studen-

tów Pierwszego Roku pod dy-
rekcją Marianny Majchrzak 
nastąpiła Immatrykulacja – 
uroczysty akt przyjęcia w po-
czet studentów uczelni, do 
której na scenę poproszono 
studentów pierwszego roku, 
reprezentantów poszczegól-
nych wydziałów. Następnie 

tułu doktora honoris causa 
Wojciechowi Pawłowskiemu, 
który na zakończenie części 
oficjalnej wygłosił przemó-
wienie: „Mecenat – przywilej 
czy obowiązek”.

Uroczystość Inauguracji 
roku akademickiego w Aka-
demii Muzycznej zawsze 
ma szczególny charakter za 
względu na oprawę artystycz-
ną, którą zapewnia nie tylko 
chór, ale też muzycy instru-
mentaliści. Tego dnia wystą-
pił Reeds Tales Quartet oraz 
Zespół instrumentów dętych 
blaszanych, którym kieruje 
prof. dr hab. Roman Gryń. 
Mistrzem ceremonii był 
Jaromir Trafankowski.

Zwieńczeniem tego dnia 
był wieczorny koncert, w któ-
rym między innymi wraz z Or-
kiestrą Symfoniczną Akademii 
Muzycznej pod dyr. Warcisła-
wa Kunca wystąpił pianista 
Jacek Kortus, finalista Mię-

wręczone zostały dyplomy 
z wyróżnieniem absolwen-
tom, którzy zakończyli swoją 
naukę w roku akademickim 
2022/2023 oraz wręczono od-
znaczenia i nagrody. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli 
się też przedstawiciele władz 
państwowych, samorządo-
wych i miejskich.

Wyjątkowa tego dnia 
była ceremonia nadania ty-

dzynarodowego Konkursu Pia-
nistycznego im. F. Chopina z 
2005 roku. Wykonał I Kon-
cert fortepianowy e-moll op. 11 
Fryderyka Chopina. Dodatko-
wo swoje prawykonanie miał 
utwór skomponowany przez 
Alinę Kubik specjalnie na tę 
okazję –  Ad boni gloriam – 
uwertura koncertowa na orkie-
strę, klawesyn i organy. 

MONIKA MAŃKOWSKA

- Dziękujemy sponsorom, wszystkim 
uczestnikom oraz ich kibicom za zaanga-
żowanie i udział w naszej impresie – do-
daje Katarzyna Kustoń z GOS – i ofi-
cjalnie potwierdzam, że planujemy za rok 
II Sucholeską zaDYSHKĘ. Nieoficjalnie 
mogę podać termin 22.09.2024. Nieofi-
cjalnie, bo czekamy jeszcze na zatwier-
dzenie tego terminu. (red)

Dokończenie ze strony 9
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NIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃNIE UZALEŻNIAJ SIĘ OD UZALEŻNIEŃ

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny
dla Osób Uzależnionych

 i Ich Rodzin w Chludowie
Agata Pakuza

Terapeuta uzależnień, 
psychoterapeuta

Zapisy drogą mailową: 
agatapakuza@gmail.com
lub sms-owo 606 259 333

lub przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie

TELEFON ZAUFANIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

116-111
Czynny 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu. Połączenie jest bezpłatne. 

Połączenie nie jest widoczne na rachunkach ani na billingach większości sieci.

Poradnia zdrowia psychicznego czy leczenia uzależnień?
Poradnia zdrowia psychicz-
nego i leczenia uzależnień to 
często spotykane połączenie 
w nazwie jednej placówki, w 
której  pracują specjaliści psy-
chiatrzy i psycholodzy. Obja-
wy, które wskazują, że warto 
skorzystać z pomocy psychia-
try to między innymi  zabu-
rzenia nastroju, lęk, zaburze-
nia snu, przewlekłe uczucie 
zmęczenia i właśnie różnego 
rodzaju uzależnienia.

Poradnia zdrowia psychicznego zaj-
muje się poradnictwem w zakresie 

zdrowia psychicznego. Psychiatria jest 
ważną dziedziną  medycyny, która zaj-
muje się różnymi zaburzeniami psy-
chicznymi człowieka, ich przyczy-
nami, uwarunkowaniami, objawami i 
przebiegiem oraz leczeniem. Psychia-
tra to lekarz specjalista, który zajmuje 
się diagnozowaniem oraz leczeniem 
chorób i zaburzeń psychicznych. Jak 
każdy lekarz może wypisywać re-
cepty zalecając pacjentowi leczenie 
farmakologiczne. 

Poradnia Zdrowia Psychicznego 
to pierwsze miejsce, w którym osoby 
z problemem natury psychicznej ma-
ją kontakt z psychologiem lub leka-
rzem psychiatrą. Podczas konsultacji, 

leczenia alkoholizmu,  również wte-
dy, gdy nie są ubezpieczone. Placów-
ki leczenia uzależnienia (finansowane 
z NFZ) nie mają prawa odmówić opie-
ki osobom uzależnionym z powodu 
braku ubezpieczenia zdrowotnego. Do 
poradni leczenia uzależnienia pacjen-
ci mogą się zgłaszać bez skierowania 
od lekarza z dokumentem potwierdza-
jącym tożsamość. Przed przyjściem 
do poradni uzależniony powinien się 
wstrzymać od picia alkoholu.

Czy osoby uzależnione wiedzą 
gdzie szukać pomocy? Gdzie po-
winny?

- Wiedza o uzależnieniach - mówi 
Agata Pakuza, terapeuta uzależnień i 
psychoterapeuta z Punktu Informacyj-
no-Konsultacyjnego dla Osób Uzależ-
nionych i Ich Rodzin w Chludowie -  
oraz o tym gdzie szukać pomocy, sama 
świadomość o tym, że w ogóle mogę 
szukać pomocy jest coraz większa. Z 
moich doświadczeń wynika, iż dzieci i 
młodzież nie tylko wiedzą (i dają sobie 
prawo) do proszenia i szukania pomo-
cy. Mają w sobie dużo odwagi i uczci-
wości potrzebnej, by rozmawiać. By-
wa, że opór pojawia się w rodzicach, 
w których jest sporo lęku, gdy dziecko 
prosi o psychologa. A to jest ogromna 
wartość, to świadczy o zaufaniu dzie-
cka do rodzica. Do kogo innego ma 
się zwrócić jeśli nie do rodzica? Pod-
sumowując: jest coraz większa wiedza 
i świadomość, ale jest też w ludziach 
mnóstwo lęku przed psychoterapią. 
Ale o tym można rozmawiać. Z taki-
mi pytaniami zapraszamy do naszego 
punktu w Chludowie. (mon)

wstępnie rozpoznawane jest schorze-
nie pacjenta i ustalane są ewentualne 
kroki konieczne do podjęcia leczenia i 
powrotu do zdrowia. Nie warto odkła-
dać i obawiać się wizyty u psychiatry, 
ponieważ szybsze podjęcie leczenia 
(jak przy każdej chorobie) daje lepszą 
szansę na wyzdrowienie. 

Psychiatra pyta pacjenta o dole-
gliwości, problemy i emocje, z któ-
rymi pacjent do niego przychodzi. 
Może zapytać o sen i jego jakość, 
a także problemy z koncentracją, pa-
mięcią czy codzienną aktywnością. 
Przy pierwszej wizycie specjalista za-
pyta też o to, co i od jak dawna się dzieje, 
o przebieg dolegliwości, objawy oraz o 
ewentualne inne trudności psychiczne. 
Ważne jest, aby opowiedzieć lekarzo-
wi o wszystkim, co utrudnia codzien-
ne życie. Jedną z takich okoliczności 
może być uzależnienie. 

Jak wygląda leczenie psychia-
tryczne? Psychiatra może przepisać 
odpowiednie dla danej osoby leki na 
podstawie przeprowadzonego wywia-
du oraz badań. Musi przy tym poinfor-
mować chorego, w jakich dawkach ma 
przyjmować przepisane leki oraz jak 
ich działanie może wpłynąć na pacjen-
ta. Pomaga poradzić sobie nie tylko z 
objawami, ale i dociera do przyczyn 

choroby. Aby leczenie było skutecz-
ne, lekarz psychiatra zwraca uwagę 
na wszystkie informacje od pacjenta 
podczas konsultacji. Pyta nie tylko o 
zdrowie psychiczne, ale i fizyczne, o 
sytuację rodzinną i społeczną pacjenta, 
zwyczaje, przyzwyczajenia i nałogi.

Formalne prawo do diagnozy (czy-
li rozpoznania choroby) ma w Polsce 
lekarz. Ponieważ uzależnienie od al-
koholu (narkotyków, leków) jest zabu-
rzeniem psychicznym i zaburzeniem 
zachowania, rozpoznaje je najczęściej 
lekarz psychiatra. W diagnozowaniu 
biorą też udział specjaliści psychotera-
pii uzależnień i psychologowie.

Program terapii uzależnień jest 
specyficzny. Polega na licznych roz-
mowach dotyczących uzależnienia. 

Rozmawia się o objawach uzależnie-
nia, początkach nałogu, emocjach, gło-
dzie, bezsilności. Kolejnym etapem 
jest plan wyjścia z nałogu i stopniowe 
wcielenie go w życie. Spotkania z te-
rapeutą, psychologami są bardzo waż-
ne i pomocne. 

Czasami lekarz psychiatra u oso-
by uzależnionej może zdiagnozować 
równocześnie inną chorobę psychicz-
ną (na przykład depresję), która wy-
maga leczenia farmakologicznego. Ze 
względu na stan zdrowia (na przykład 
silne zatrucie lub inny stan zagrożenia 
życia) specjalista uzna, że koniecz-
ne jest leczenie szpitalne, by pacjent 
mógł powrócić do pełni zdrowia. Skie-
rowanie do szpitala może wystawić 
każdy lekarz. Także ten, który leczy 
prywatnie.  

Osobę uzależnioną trudno nakło-
nić do leczenia. Biorąc pod uwagę 
szkody, jakie wynikają z uzależnienia 
dla chorego, jego otoczenia, ustawo-
dawca zdecydował, że osoby uzależ-
nione w Polsce mogą uzyskać pomoc 
nieodpłatnie, szczególnie w zakresie 

Wyniki wyborów
parlamentarnych 
Również w Gminie Tarnowo Podgór-
ne zanotowano rekordową frekwen-
cję – w wyborach parlamentarnych 
udział wzięło 86,61 % wyborców. 
Najwyższa w obwodach: Chyby 
– 92,61%, Tarnowo Podgórne (ob-
wód nr 8) – 91,73% i Batorowo 
– 91,24%.

W wyborach do Sejmu najwyższe popar-
cie zdobyła Koalicja Obywatelska – 

49,20% (9.808 głosów). Na drugim miejscu 
znalazło się Prawo i Sprawiedliwość – 17,91% 
(3.571 głosów) a na trzecim – Trzecia Droga 
– 16,67% (3.323 głosy). Pozostałe partie uzy-
skały kolejno: Nowa Lewica – 9,03% (1.800 
głosów), Konfederacja – 5,53% (1.103 gło-

sy) oraz Bezpartyjni Samorządowcy – 1,66% 
(330 głosów).

W wyborach do Senatu bezapelacyjnie 
wygrał Waldy Dzikowski otrzymując 79,25% 
(15.579 głosów). Kandydatka Prawa i Spra-
wiedliwości Dorota Barełkowska uzyskała 
20,75% (4.079 głosów).

– Dziękuję mieszkańcom za tak liczny 
udział w wyborach. Pokazaliśmy, że jeste-
śmy odważną, odpowiedzialną społecznoś-
cią – powiedział Wójt Tarnowa Podgórnego 
Tadeusz Czajka. – Dziękuję za skrupulatną 
pracę wszystkim członkom obwodowych ko-
misji, Gminnej Komisji oraz pracownikom 
zaangażowanym w sprawne przeprowadzenie 
wyborów. (ARz)

Gaudeamus igitur! 

Rusza kolejna edycja 
Budżetu Inicjatyw 
Społecznych

Na Uniwersytecie Trzeciego Wieku w 
Tarnowie Podgórnym zainaugurowa-

no kolejny rok akademicki. Sala Centrum 
Kultury Przeźmierowo była wypełniona po 
brzegi. 

W uroczystości wzięli udział nie tylko 
studentki i studenci UTW, ale także zapro-
szeni goście i przyjaciele tego stowarzyszenia 
– wśród nich Wójt Tarnowa Podgórnego Ta-

deusz Czajka, który wyraził swój podziw dla 
zaangażowania, zapału i wytrwałości Zarządu 
UTW w przygotowanieszerokiej i ciekawej 
oferty zajęć uniwersyteckich. 

Zachęcamy do udziału w wykładach i za-
jęciach otwartych, organizowanych przez Uni-
wersytet (harmonogram dostępny jest m.in. na 
stronie internetowej utw.tarnowo-podgorne.
edu.pl). (ARz)  

FOT. ͳ DAMIAN NOWICKI, MY PHOTO WAY
Wójt Tarnowa Podgórnego Tadeusz Czajka i Prezes UTW Irena Szewczyk

Za chwilę ruszy I edycja 
Budżetu Inicjatyw Spo-

łecznych 2024 Gminy Tar-
nowo Podgórne! W terminie 
od 2 do 30 listopada każ-
dy mieszkaniec może zgłosić 
swój projekt do BIS 2024. 

Projekty powinny doty-
czyć działań o charakterze 

kulturalnym, sportowym, 
prorodzinnym oraz promują-
cym Gminę, niewytwarzają-
cych środków trwałych. Nie 
mogą dotyczyć inwestycji.

Projekty zgłasza się na 
formularzu dostępnym na 
gminnej stronie interneto-
wej, z załączoną listą popar-

cia (podpisy 20 mieszkańców 
Gminy Tarnowo Podgórne). 
Inicjatywy, które otrzymają 
największe poparcie w póź-
niejszym głosowaniu, zyska-
ją dofinansowanie z gmin-
nego budżetu (maksymalnie 
8.000 zł na jeden projekt).  
(ARz)
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ŚWIATA KOMIKSU 

EGMONT

Świat Mitów. Herakles Sce-
nariusz: Clotilde Bruneau, Ry-
sunki: Annabel, Carlos Rafael 
Duarte, Przekład: Ernest Kac-
perski, komiks francuski histo-
ryczny, Cena 99,99 zł.

Seria „Świat mitów” 
przedstawia najbardziej zna-
ne greckie mity i starożytne 
opowieści w wersji komik-
sowej. Komiksy zostały na-
pisane i narysowane przez 
francuskich twórców pod 
merytoryczną opieką Luca 
Ferry`ego, znanego filozofa 
i publicysty, znawcy dziejów 
starożytnych. Tym razem mit 
o Heraklesie – greckim he-
rosie charakteryzującym się 
niezwykłą siłą i odwagą, jed-
nocześnie okrutnie doświad-
czonym przez los. Większość 
życia upłynęła mu na wyko-
nywaniu 12 trudnych i nie-
bezpiecznych prac. 

Wynalazca tom 1 Scenariusz i 
rysunki: Lars Henrik Eriksen, 
Przekład Mateusz Lis, komiks 
norweski science fiction przy-
godowy, Cena 49,99 zł.

Młody miłośnik wyna-
lazków Kobalt Kogg, miesz-
ka z matką na sielankowej 
spokojnej wyspie Mata-Ma-
ta. Jej mieszkańcy trudnią się 
rolnictwem i rybołówstwem, 
a w ogródkach hodują gigan-
tyczne żółwie. Jest jednak ktoś, 
kto wciąż pali się do pracy 
- dziadek głównego bohatera 
– wybitny wynalazca z gło-
wą pełną pomysłów. Pewnego 
dnia mały Kobalt z przyjaciół-
ką Linneą uruchamiają jedną 
z maszyn skonstruowanych 
przez dziadka. Tracą nad nią 
kontrolę i dochodzi do tragicz-
nego wypadku. Kobalt ląduje 
na wózku inwalidzkim. Mi-
mo to nie traci wiary, że kie-
dyś spełni marzenie o zostaniu 
wielkim wynalazcą.

Mój pierwszy komiks 5+ Ana 
Ana. Wyprawa nad morze, 
tom 3 Scenariusz: Dominique 
Roques, Rysunki: Alexis Dor-
mal, Przekład: Ernest Kacper-

ski, komiks francuski humor, 
Cena 34,99 zł.

Na głowie burza złotych 
loków, pod którymi kłębią się 
tysiące pomysłów... To Ana! W 
piękny, ciepły dzień. Ana Ana 
przyczepiła wózek do roweru i 
zabrała swoje pluszaki nad mo-
rze… To będzie przygoda!

Idefiks i Nieugięci. A w Lute-
cji nieźle buja!, tom 3 Scena-
riusz: Olivier Serrano, Mari-
ne Lachenaud, Rysunki: David 
Etien, Philippe Fenech, Prze-
kład: Marek Puszczewicz, ko-
miks francuski humor, Cena 
27,99 zł.

Jest 52 rok p.n.e. Lutecja 
jest podbita przez Rzymian… 
Ale grupa nieugiętych zwierząt 
opiera się najeźdźcy! Po po-
konaniu galijskiego przywód-
cy Kamulogena przez gene-
rała Labienusa dzielny piesek 
Idefiks organizuje ruch oporu. 
Idefiks z przyjaciółką Frygą, 
kocicą Przecherą i buldogiem 
Rygoriksem pomogą tym, któ-
rzy ponieśli konsekwencje 
rzymskiej okupacji… Na Teu-
tatesa, tak im dadzą popalić, 
że Rzymianie zapomną od te-
go języka (łacińskiego) w gę-
bach! Idefiks i przyjaciele chcą 
odzyskać legendarny miecz ga-
lijskiego wodza Kamulogena 
z rzymskich rąk. Gdy Lute-
cję spowija gęsta mgła, a Ast-
matiks zaczyna się dusić, mu-
szą uratować gołębia i odkryć 
źródło tego dziwnego zjawi-
ska. Kotka Monaliza nie cierpi 
codziennych pobudek urządza-
nych przez koguta. Aby raz na 
zawsze się go pozbyć, życzy 
sobie dania z drobiu w dak-
tylach!

Nauka z komiksem. Genetyka 
i ewolucja.Rośliny i zwierzę-
ta, tom 2, Scenariusz: Silvia 
Bencivelli, Piero Genovesi, 
Luca Pagani, Chiara Segré, 
Andrea Vico, Jacopo Olivieri, 
Tea Orsi, Rysunki: Denise Shi-
mabukuro, Sara Storino, Le-
tizia Algeri, Manuela Razzi, 
Danilo Loizedda, Przekład: 
Maria Białek, komiks ame-
rykański popularno-naukowy, 
Cena 34,99 zł.

Seria dla dzieci w wieku 
8–12 lat. Każdy tom komiksu 
o przygodach postaci z filmów 
Disneya zawiera fakty nauko-
we, a na dodatkowych stronach 
bardziej szczegółowo omawia-
ne są treści z komiksu. Dziwne 
znalezisko to początek przy-
gody, dzięki której Lilo i Stich 
odkryją, jak zmieniało się ży-
cie na Ziemi. Na czym polega 
ewolucja? Opowie o tym ener-
giczny kosmita Plikli – ekspert 

od planety Ziemia. Zaprzyjaź-
nij się z moa-nalo, hawajskim 
ptakiem. Poznaj bioróżnorod-
ność, fascynujące umiejętności 
roślin i tajemnice prehistorycz-
nych zwierząt.

Książęca Wola. Na gruzach 
imperium olbrzymów, tom 2 
Scenariusz: Denys Fadejew, 
Rysunki: Maksym Bohdanow-
skyj, Przekład: Marianna Vo-
skovniuk, ukraiński komiks 
fantasy, Cena 29,99 zł. 

Drugi tom serii dla dzie-
ci o rycerskich chomikach. 
Akcja dzieje się w średnio-
wieczu, w magicznej krainie 
przypominającej Ruś Kijow-
ską. Minął rok, odkąd wielki 
książę Kijowa z drużyną udał 
się na poszukiwanie bogini 
Nadziei. Książę nie wrócił, 
więc przyjaciele Miłogryź, 
Chytrosław, Światłoskok i 
Znachorka, ruszyli jego śla-
dem. Chomikowycz, regent 
księcia Marchewsława, pró-
bował ich powstrzymać, lecz 
nie zdołał, bo został wygnany. 
Nowym regentem ogłoszono 
uczciwego kowala. Ślad pro-
wadzi bohaterów do znanego 
im z legend miasta olbrzy-
mów. Czy to prawda, że nikt 
już w nim nie mieszka? Ko-
miks wzbogacają plansze hi-
storyczne poświęcone historii 
Ukrainy.

Mój pierwszy komiks 5+ Mały 
Ptyś i Bill. Indiańska Gwiazd-
ka, tom 2 Scenariusz: Laurence 
Gillot, Rysunki: Jose Luis Mu-
nuera, Przekład: Maria Mosie-
wicz, komiks francuski humor, 
Cena 34,99 zł.

Drugi tomik przygód 
chłopca Ptysia i jego ukocha-
nego spaniela Billa, gdy jeszcze 
byli bardzo mali! Nadchodzi 
Gwiazdka. W nocy Bill bu-
dzi Ptysia, bo koniecznie chce 
mu coś pokazać. Czy z nocnej 
przygody niesfornych bohate-
rów wynikną kłopoty?

Cedryk – Do nogi, mówiłem! 
Scenariusz: Raoul Cauvin, Ry-
sunki: Laudec Przekład: Maria 
Mosiewicz, Seria: Komiksy są 
super! komiks francuski hu-
mor, Cena 49,99 zł.

Opowieści o pomysło-
wym chłopcu i jego wesołym 
dziadku. Marzeniem Cedryka 
jest zdobycie serca Chen, pró-
buje więc różnych sposobów, 

aby zrobić na niej wrażenie: 
miesiącami zbierając pienią-
dze na rolki, zmuszając tatę 
do kupna konia czy samot-
nie ruszając w ciemny las w 
nocy! Niestety chłopiec rów-
nie często osiąga cel, co się 
ośmiesza... Na szczęście ma 
dziadka i dobrana z nich pa-
ra, bo dziadek jest tak samo 
szalony, złośliwy i uparty jak 
wnuczek!

Lil i Put – Wzloty i upadki, tom 
6 Scenariusz: Maciej Kur, Ry-
sunki: Piotr Bednarczyk, Se-
ria Konkurs Janusza Christy, 
komiks polski humorystyczny 
fantasy, Cena 34,99 zł.

Zbiór opowieści, z których 
większość ukazała się w ciągu 
ostatnich lat na łamach maga-
zynu „Nowa Fantastyka”. Put 
marzy o lataniu! Aby osiąg-
nąć ten cel, eksperymentom 
nie ma końca. Niestety przy-
prawiają one tylko o ból głowy 
wszystkich dookoła. Lil konty-
nuuje próby pokonania Utop-
ca, co ma równie destrukcyjne 
skutki. Razem z elfką Mik-
sją Iskier przeżyją serię za-
kręconych przygód, jak pobyt 
na bezludnej wyspie z gigan-
tycznym krabem czy wyprawa 
na biegun północny. Zajrzymy 
też na bal wampirów i dowie-
my się, jak w świecie Małolu-
dów wygląda szkoła oraz co 
ma wspólnego z zombie ich 
przodków.

Czarodzieje i ich dzieje, tom 
4 Scenariusz: Matteo Venerus, 
Silvia Martinoli, Gabriele Pa-
nini, Rysunki: Roberto Mari-
ni, Fabio Pochet, Valerio Held, 
Francesco D’Ippolito, Przekład: 
Jacek Drewnowski,   Cena 99,99 
zł.

Świat legend, mitów i prze-
powiedni, wielkich przygód, 
wypraw, starożytnych artefak-
tów, magów, królów, wojow-
ników, smoków... i znakomi-
tego humoru! Drużyna Miki 
i Magowie musi odnaleźć ta-
jemniczego władcę, który we-
dług przepowiedni ma zjedno-
czyć wszystkie ludy i uzyskać 
moc smoka. Podczas wypra-
wy Miki, Goofy, Donald i Faf-
nir poznają kolejne królestwa, 
mierzą się z niebezpieczeń-
stwami, spotykają dawnych 
wrogów, jak Czarny Piotruś 
i Fantomen, a także sprzy-
mierzeńców: Minnie, Klara-
bellę, Grandalfa. Czy zdołają 
przywrócić pokój i harmonię 
wszystkim krainom? 

Rozrywka 
w multimediach
Za nami siedemnasta edycja Poznań Game Arena 
2023. Przez trzy dni od 6-8 października na Mię-
dzynarodowych Targach Poznańskich zaprezen-
towały się czołowe marki gamingowego świata. 
W targach rozrywki i multimediów wzięło udział 
52 749 zwiedzających. 

Poznań Game Arena co 
roku przyciąga najważ-

niejsze marki branży gamin-
gowej. Na liście ponad 100 
wystawców znalazły się fir-
my: Xbox, Bethesda, Ubisoft, 
CD PROJEKT RED, Bandai 
Namco, Wargaming, 11 bit 
studios i wiele innych. Spon-
sorem głównym Poznań Ga-
me Arena 2023 był Rockstar 
Energy Drink, sponsorem była 
też marka KitKat, a partnerem 
Doritos. 

Tegoroczna edycja PGA ob-
fitowała w premierowe i przed-
premierowe tytuły. Wśród nich 
pojawiły się m. in. takie gry jak 
S.T,A,L.K.E.R. 2, Cyberpunk 

2077: Widmo Wolności, Tek-
ken 8, Assasin’s Creed Mirage, 
Ghostrunner 2, The Invincible, 
The Thaumaturge, Just Dance 
2024, Prince of Persia The Lost 
Crown, czy najnowsza aktua-
lizacja do gry World of War-
ships, bazująca na legendarnej 
produkcji Heroes of Might and 
Magic III.  

Wystawcy nie tylko po-
zwalali na ogrywanie nowych 
tytułów, ale tworzyli również 
wyjątkowe strefy tematyczne, 
zbudowane wokół gier. Przy-
kładem jest Bethesda, która za-
brała zwiedzających do świata: 
Starfield, Fallout 76, czy Elder 
Scrolls. 

Nieodłącznym elementem 
Poznań Game Arena są turnieje 
esportowe, które podobnie jak 
w poprzednich latach cieszyły 
się sporym zainteresowaniem. 
Bogaty wybór mieli fani piłki 
nożnej. W strefie Ekstraklasa 

Games, jak i PZPN pojawiło się 
wiele stanowisk do grania, na 
których czekały EA Sports FC 
i eFootball. Coś dla siebie zna-
leźli też fani Counter-Strike’a, 
League of Legends oraz innych 
popularnych gier. 

W tym roku po raz pierw-
szy w historii na Poznań Ga-
me Arena pojawiła się oficjalna 
strefa LEGO. Jej największą, i 
to dosłownie, gwiazdą był 4-
metrowy Bowser z serii gier 
Super Mario.  Stoisko LEGO 
było częścią zupełnie nowej 
przestrzeni na PGA, jaką jest 
Strefa Rodzinna. W tegorocz-
nej edycji cały pawilon po-
święcony został całym rodzi-
nom, w tym przede wszystkim 
najmłodszym fanom gamingu. 
Oprócz LEGO pojawiły się tam 
marki też Nintendo, KitKat i 
Doritos. 

Nowością na tegorocznym 
PGA było pojawienie się scen 
tematycznych. Oprócz Sceny 
Głównej, będącej nieodłącz-
nym elementem każdej edycji, 
powstała Scena Family oraz 
Scena Geek. Przez trzy dni za-
prezentowali się na nich liczni 
pasjonaci, twórcy oraz eksper-
ci z najróżniejszych dziedzin 
związanych z gamingiem. 

Nie mogło zabraknąć 
twórców niezależnych, któ-
rzy ponownie zaskoczyli zwie-
dzających kreatywnością. 
Przygotowane przez nich gry 
dawały dużo zabawy, a szero-

ki zakres gatunków, jakie po-
jawiły się w strefie, sprawił, 
że każdy fan gier znalazł coś 
dla siebie. Na PGA tradycyjnie 
wybrano te najciekawsze, przy-
znając statuetki w plebiscycie 
PGA Awards. 

Uczestnictwo cosplayerów 
dodaje PGA niezwykłego ko-
lorytu. Osoby przebrane za po-
staci z popkultury są obecne 
przez wszystkie dni targów, 
ale zwieńczeniem jest finał 
PGA Genesis Cosplay Show 
na Scenie Głównej. Cosplaye-
rzy wprawili w zachwyt pub-
liczność oraz jury, które oce-

Dokończenie na stronie 14



25 października 202314

Z OSTATNIEJ CHWILIZ OSTATNIEJ CHWILI

Dokończenie ze strony 13

Redaktor Naczelny: Tomasz Mańkowski (602-638-409), Monika Mańkowska: zastępca redaktora naczelnego (606-252-423). Redaguje Zespół. Łamanie: AKTELAK Poznań. ADRES do korespondencji: twoj-tydzien@wp.pl. Redakcja nie zwraca tekstów niezamó-
wionych i zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w tekstach. Za treść ogłoszeń  Redakcja nie odpowiada. Wszystkie materiały w „Twoim TYGODNIU WIELKOPOLSKIM” są chronione prawem autorskim. Dalsze rozpowszechnianie wyłącznie 
za zgodą Wydawcy. WYDAWCA: Wydawnictwo i Reklama „MAŃKOWSKI”. DRUK: Drukarnia Polska Presse, Oddział Poligrafia. Wydawca zastrzega sobie prawo odmowy publikacji artykułu (także sponsorowanego), reklamy itp. jeśli materiały te są niezgodne 
z linią przyjętą przez pismo. www.twoj-tydzien.pl

We wtorek, 23 stycznia 
1945 roku, w gabine-

cie dentystycznym leżały pod 
kloszem ciasteczka, a obok 
stała filiżanka z niedopitą ka-
wą. W tych też dniach w wie-
lu mieszkaniach znajdowa-
no na półmiskach i talerzach 
niedojedzone obiady. Zasko-
czenie było zatem całkowite. 
Gdy przyszedł nakaz natych-
miastowej ewakuacji, miesz-
kańcy Allenstein zostawiali 
wszystko, uciekając przed Ar-
mią Czerwoną, która to mia-
sto, stolicę jednej z rejencji w 
Prusach Wschodnich, zajęła 
praktycznie bez poważniej-
szych walk. 

W radzieckim filmie do-
kumentalnym z 1945 roku „W 
łogowie zwieria” (W lego-
wisku bestii) jest sporo kil-
kusekundowych migawek 
przedstawiających miasto 
Allenstein zarówno podczas 
krótkich walk o nie, jak i sfil-
mowanych już po zajęciu 
przez Armię Czerwoną. Ope-
rator czołówki wojennej 2. 
Frontu Białoruskiego w poło-
wie trzeciej dekady stycznia 
1945 roku na celuloidowej 
taśmie utrwalił między inny-
mi okolice Zamku i Wysokiej 
Bramy, a więc Starego Miasta. 
Na filmie widać też staromiej-
skie kamieniczki, w których 
oknach ocalały nawet szyby. 

Budynki te prawie trzy 
tygodnie później spłoną, 
gdy czerwonoarmiści z pre-
medytacją podpalą miasto. 
Gdy pod koniec drugiej de-
kady lutego do Olsztyna 
przyjechali polscy koleja-
rze, miasto płonęło. Poża-
ry jednocześnie objęły róż-
ne dzielnice, ale największe 
straty wyrządziły na Starym 
Mieście. Zniszczeniu uległa 
praktycznie cała zabudo-
wa Staromiejskiej, Prostej i 
okolicznych uliczek. Po kil-
ku następnych tygodniach 
pierwszych osiedlających 
się w Olsztynie Polaków po-
wita więc morzem gruzów. 
Ocalały tylko wszystkie koś-
cioły. 

Taki był rezultat przed-
sięwzięcia podjętego na po-
czątku trzeciej dekady tam-
tego ostatniego wojennego 
stycznia przez proboszcza 
olsztyńskiej parafii świętego 
Jakuba, księdza prałata Jana 
Hanowskiego, który u Rosjan 
wyjednał pismo następują-
cej treści: „Kościołów nie pa-
lić. Zamieszani w podpalenie 

był Mikołaj Kopernik. Mię-
dzy innymi przygotowywał on 
Olsztyn do obrony przed woj-
skami krzyżackimi, ale także 
znajdował czas na badania na-
ukowe, zarówno astronomicz-
ne, jak i ekonomiczne.

„Zamek był ogołocony z 
wszelkiego sprzętu, niemal zu-
pełnie pusty i częściowo zde-
wastowany”. Tak tę zabytko-
wą budowlę, która szczęśliwie 
uniknęła płomieni, zapamięta-
ła Cecylia Vetulani, która 30 
kwietnia 1945 roku znalazła 
się w Olsztynie i w Zamku 
rozpoczęła pracę. 

Podczas odbudowy ol-
sztyńskiego Starego Miasta 
dokonano sensacyjnego, cho-
ciaż dzisiaj już zapomnianego 
odkrycia. Pracując przy fun-
damentach spalonego bu-
dynku u zbiegu obecnych 
ulic Prostej i Mieszka I eki-
py budowlane natrafiły na 
skarb. Na prawdziwy skarb. 
W 1951 roku w tym miejscu 
wykopano bowiem ceramicz-
ny garnek, w którym było 638 
zachowanych w doskonałym 
stanie srebrnych monet krzy-
żackich: kwartników i szelą-
gów. Późniejsze badania po-
zwoliły ustalić, że monety te 
bito w latach 1382-1414. A że 
wśród nich nie było ani jednej 
monety, która pochodziłaby z 
okresu po 1414 roku, wysu-
nięto wielce prawdopodobną 
hipotezę, iż skarb ten ukryto 
w połowie tegoż 1414 roku, na 
krótko przed zajęciem Olszty-
na przez wojska króla Włady-
sława Jagiełły. 

Olsztyński skarb leżał 
więc w ziemi 537 lat. Z od-
kryć dokonanych na Warmii 
i Mazurach po drugiej woj-
nie światowej można domnie-
mywać, że tego typu skar-
bów leży w tej ziemi więcej. 
Znajdowano je przypadkowo, 
podczas prac ziemnych lub 
wyburzania starych budyn-
ków. Można też z dużą dozą 
prawdopodobieństwa założyć, 
że nie o wszystkich odkry-
ciach poinformowane zostały 
służby konserwatorskie. 

– Przeszkodą w tym mogą 
być przepisy, które stanowią, 
iż wszystkie przedmioty znale-
zione w ziemi należą do pań-
stwa, a znalazca może jedynie 

Ziemia kryje stare monety 
Cecylia Vetulani, która w późniejszych latach 
była wojewódzkim konserwatorem zabytków w 
Olsztynie, 30 kwietnia 1945 roku zobaczyła to 
piękne, ale spalone miasto. W swych wydanych 
w 1972 roku wspomnieniach „Pionierzy i zabyt-
ki”, napisała, że ogromne „zniszczenia wynikły 
z pożarów wznieconych ponoć przez samych 
Niemców”. Aż dziw bierze, że ówczesna cenzura 
pozostawiła słówko „ponoć”... 

LESZEK ADAMCZEWSKI 
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liczyć na nagrodę lub dyplom. 
Korzystniejszy byłby inny mo-
del pozyskiwania skarbów mo-
net, a mianowicie ich wykup 
po cenie rynkowej. Z pewnoś-
cią uchroniłoby to wiele cen-
nych znalezisk, a jednocześnie 
zadowoliło znalazców. Teraz 
wiele skarbów ginie bezpo-
wrotnie, a inne są uszczupla-
ne o cenniejsze egzemplarze 
– mówiła w 2001 roku Zo-
fia Januszkiewicz z Muzeum 
Warmii i Mazur w Olszty-
nie z okazji otwarcia wystawy 
„Skarby monet”. 

Najcenniejsze ich oka-
zy znaleziono w Zalewie ko-
ło Iławy. Tam podczas od-
budowy miasta ze zniszczeń 
wojennych zwożono gruzy 
po spalonych iławskich ka-
mieniczkach staromiejskich. 
W 1991 roku na zalewskiej 
skarpie budowano garaże i 
właśnie wtedy znaleziono 88 
złotych monet – tak zwanych 
florenów bitych na przeło-
mie XIII i XIV wieku we 
Florencji i Francji. Zdaniem 
muzealników, zalewski skarb 
należał do bogatego kupca lub 
dostojnika kościelnego, który 
wybrał się w daleką podróż, 
ponieważ w czternastym stu-
leciu floreny były używane w 
całej ówczesnej Europie. 

Można paradoksalnie 
stwierdzić, że spalenie przez 
Rosjan Olsztyna i Iławy 
doprowadziło do odkrycia 
dwóch cennych skarbów 
monet. 

Natomiast w latach sie-
demdziesiątych XX wieku 
nauczyciel jednej z wiejskich 
szkół koło Bartoszyc zaintere-
sował się uczniami grającymi 
w tak zwanego cymbergaja. 
Do gry tej używali zabytko-
wych monet. Nauczyciel o 
swym odkryciu poinformo-
wał służby konserwatorskie. 
W rezultacie przeprowadzo-
nego dochodzenia okazało 
się, że podczas burzenia w 
Molwitach koło Bartoszyc 
starego spichlerza, należą-
cego do Państwowego Go-
spodarstwa Rolnego, w jed-
nej ze ścian ukrytych było 
kilka woreczków z moneta-
mi. Monet mogło być nawet 
tysiąc – orzekli muzealnicy. 
Ile ich jednak było naprawdę, 
tego się już nigdy nie dowie-
my, ponieważ wyzbierali je 
pracownicy PGR i ich dzieci. 
I właśnie od nich – podczas 
dobrowolnej zbiórki – muze-
alnicy odzyskali 413 osiemna-
stowiecznych monet pruskich. 
Tylko czy aż?... 

W Molwitach skończyło 
się na pouczeniu, co robić w 
przypadku natrafienia na te-
go typu znaleziska. Pewien 
robotnik leśny spod Szczytna 
miał mniej szczęścia. Podczas 
karczowania poręby w oko-
licach Baranowa niedaleko 
Szczytna w 1977 roku odkrył 
on skarb składający się z 241 
srebrnych monet siedemna-
stowiecznych. Monety zabrał 
do domu, by po kilku miesią-
cach próbować wywieźć je do 
RFN. Wpadł na granicy. 

będą pociągani do odpowie-
dzialności zgodnie z prawem 
wojennym”. Czerwonoarmi-
ści sami później pilnowali, by 
ogień z płonących budynków 
nie przerzucił się na kościoły. 
Ocalały wszystkie. 

Kwiecień 2009 roku. Po 
trzech latach nieobecności w 
Olsztynie znowu stanąłem 
przed Wysoką Bramą, zwa-
ną też Górną. To najpiękniej-
szy fragment miejskich forty-
fikacji z drugiej połowy XIV 
wieku i rozebranych w dzie-
więtnastym stuleciu. Wysoka 
Brama nie podzieliła losu in-
nych tylko dlatego, że wyko-
rzystywano ją na arsenał, a 
później przerobiono na wię-
zienie. 

W tym samym miejscu 
stałem niemal dokładnie trzy-
dzieści lat wcześniej, podczas 
pierwszego pobytu w Olszty-
nie. Co od tamtej pory zmie-
niło się w tej okolicy? Sporo. 
Przede wszystkim na początku 
lat dziewięćdziesiątych zre-
konstruowano tu budynek, w 
którym w latach międzywo-
jennych mieściła się redakcja 
i drukarnia „Gazety Olsztyń-
skiej” – polskiego dzienni-
ka wydawanego w ówczes-
nych Prusach Wschodnich. 
Po wybuchu wojny hitlerow-
cy aresztowali i zamordowali 
Seweryna Pieniężnego – wy-
dawcę, redaktora i działacza 
polonijnego, a budynek „Ga-
zety Olsztyńskiej” rozebrali 
do fundamentów. 

Rozbierając po wojnie ru-
iny Starego Miasta, nie odbu-
dowano fragmentu zabudowy 
ulicy Staromiejskiej przylega-
jącej od zachodu do Wyso-
kiej Bramy. Kiedyś był w tym 
miejscu przystanek autobuso-
wy, a jeszcze wcześniej (do 
1965 roku) tramwajowy. Wą-
skotorowe tramwaje olsztyń-
skie przejeżdżały w prześwi-
cie bramy i przez ciasne ulice 
Starego Miasta jechały w kie-
runku Jeziora Długiego. Zbu-
dowane dopiero w XXI wieku 
domy zachodniej strony ulicy 
Staromiejskiej utrzymane są 
tylko w dawnym stylu, a fak-
tycznie to pseudonowoczes-
na architektura luksusowych 
sklepów. 

Stąd już blisko na Zamek 
kapituły warmińskiej, zbudo-
wany w połowie XIV wieku 
nad zakolem Łyny, w miejscu 
naturalnie chronionym przez 
jeziora i tereny bagniste. Ta 
warownia miała bronić auto-
nomicznych praw biskupstwa 
warmińskiego przed zakusami 
Krzyżaków i najazdami Litwi-
nów, a jej administratorem i w 
ogóle dóbr kapitulnych w la-
tach 1516-1519 i 1520-1521 

FOT. ͵ LESZEK ADAMCZEWSKI 
Z orgii podpaleń zajętego 
przez czerwonoarmistów mia-
sta Allenstein ocalały wszyst-
kie olsztyńskie kościoły, w tym 
widoczna na zdjęciu katedra. 

niało ich stroje i prezentacje. 
Najważniejsze nagrody: Grand 
Prix - Ashe z Overwatch 2, Strój 
- Algiedi Morgana z League Le-
gends, Show - Senua z Hellbla-
de; wyróżnienia: Endżii, Asgar-
dian Fraud i Quell.

Poznań Game Arena oraz 
odbywająca się w tym samym 
czasie konferencja Game Indu-
stry Conference, to wydarze-
nia promujące twórców gier 
z Europy Środkowo-Wschod-
niej. W plebiscycie CEEGA ty-

tuł najlepszej gry został przy-
znany dla Hard West 2 studia 
Ice Code Games. Oto pozosta-
li laureaci:  Visual art – Scorn 
studia Ebb Software,  Audio – 
Layers of Fear studia Bloober 
Team/Anshar Studios, Design 
– Hard West 2 studia Ice Code 
Games, Narrative – Sherlock 
Holmes: The Awakened studia 
Frogwares, Technology – Glo-
ria Victis: Medieval MMORPG 
studia Black Eye Games, Hid-
den Gem – Midnight Fight Ex-
press stworzona przez Jakuba 
Dzwinela i Best Mobile Game 
– Railbound studia Afterburn.

MONIKA MAŃKOWSKA 
JERZY MAŃKOWSKI 

FOT. Έ6XΉ ͵ JERZY MAŃKOWSKI

Rozrywka 
w multimediach

Szanowni Państwo, 
Tomasz Mańkowski „Wydawnictwo i Reklama Mańkowski”
Niezmiernie miło nam Państwa poinformować, iż decyzją Kapi-

tuły programowej zostali Państwo nominowani do nagrody Medalu 
Polskiej Przedsiębiorczości.

Celem naszego programu jest wyłonienie i docenienie najbardziej 
wartościowych firm w Polsce, zarówno wśród dużych przedsiębiorstw, 
jak i małych, rodzinnych firm, które mają znaczący wkład w rozwój 
polskiej gospodarki.

Nagroda „Medal Polskiej Przedsiębiorczości” kierowana jest do 
przedsiębiorców, którzy na co dzień swoją pracą i zaangażowaniem 
wpływają na pozytywny wizerunek polskiej przedsiębiorczości.

W ramach naszego programu przyznajemy wyróżnienia w dwóch 
kategoriach: Firma Roku oraz Marka Roku. Dodatkowo, wręczamy 
również wyróżnienia (certyfikaty) Prezes Roku oraz Produkt Roku.

Firma Roku to nagroda wzmacniająca renomę i wizerunek przed-
siębiorstwa, natomiast Marka Roku promuje branding oraz buduje 
zaufanie do firmy.

Zwracamy się do Państwa, Tomasz Mańkowski „Wydawnictwo 
i Reklama Mańkowski”, z ważnym powodem.

Decyzją Kapituły Programowej przedsięwzięcia Medal Polskiej 
Przedsiębiorczości przyznajemy Państwu nominację do otrzymania 
nagrody. 

Co roku liczba przyznawanych medali jest ściśle określona./…/
Chcielibyśmy serdecznie pogratulować Państwu nominacji. Wy-

rażamy szczere nadzieje iż Państwa firma zostanie doceniona przez 
Kapitułę Programową i z podmiotu nominowanego staną się Państwo 
podmiotem wyróżnionym./…/ Z wyrazami szacunku,

Prezes Zarządu
Marcin Andrzejewski
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FOT. Έ15XΉ ͵ TOMASZ MAŃKOWSKI

927 zabytkowych pojazdów…
6-8 października należał do miłośników zabytko-
wej motoryzacji, w tych dniach bowiem zorgani-
zowano na terenie MTP Retro Motor Show, który 
odwiedziło 25.453 zwiedzających. Zwiedzający 
z całej Polski zjechali się do Poznania, by podzi-
wiać najbardziej unikatowe pojazdy z minionych 
lat. Ponad 90 wystawców zaprezentowało łącznie 
927 modeli samochodów, motocykli, pojazdów 
specjalnych, rowerów, a nawet samolotów!

Nie ma wątpliwości, że najjaśniejszą gwiazdą tegorocznego Re-
tro Motor Show było Ferrari F40 od La Squadra z Katowic. To 

była niebywała gratka dla fanów motoryzacji, bo to ostatni model 
stworzony za życia Enzo Ferrari. W Polsce są tylko dwa takie eg-
zemplarze, dlatego zwiedzający chętnie fotografowali ten unikato-
wy pojazd. Jednak wyjątkowych modeli było dużo więcej.

Rok 2023 obfituje w wiele okrągłych rocznic w branży moto-
ryzacyjnej. Giełda Klasyków obchodzi 10-lecie swojej działalno-
ści. Na ich stoisku największą uwagę przyciągało 27-letnie Subaru 
Impreza na podnośniku. Specjalizujący się w produkcji lakierów 
samochodowych Novol kończy 45 lat. Swoim doświadczeniem 
dzielił się na swoim stoisku oraz na scenie podczas kilku prelekcji. 
Od 50 lat działa Komisja Pojazdów Zabytkowych Automobilklubu 
Wielkopolski. Egzemplarze pojazdów, jakie zaprezentowali, sięga-
ły nawet 100 lat. Marka Porsche powstała dokładnie 75 lat temu. 
Głównym punktem ich stoiska był model 911 Dakar, czyli RED58, 
wyjątkowy samochód stworzony z pasją i inspiracją osiągnięcia-
mi Sobiesława Zasady. Przy okazji Porsche Club Poland świętuje 
swoje 20-lecie. 

Najbardziej sędziwego wieku doczekał się Automobilklub 
Wielkopolski, bo kończy 100 lat. Nie dziwi więc rozmach ich wiel-
kiego na ponad 3000 metrów kwadratowych stoiska. 

Retro Motor Show to wielowymiarowa impreza. Trzonem 
oczywiście jest wystawa pojazdów, jednak część z nich była wy-
stawiona na sprzedaż. Z informacji od wystawców wynika, że 
kilkanaście samochodów znalazło nowych właścicieli, a wiele 
rozmów i negocjacji toczyć się będzie jeszcze po targach. Z kolei 
osoby, które nie są jeszcze gotowe na zakup klasyka, ale uwiel-
biają sam retro-klimat, mogły się bawić w swingowych rytmach 
płynących ze sceny.

Tegoroczna edycja osiągnęła rekordowy wynik frekwencji. Na 
Retro Motor Show przyszło 25.453 zwiedzających, a jak wynika 
z komentarzy - przyjeżdżali z całej Polski. Mogą już zanotować 
sobie przyszłoroczną datę: 18-20 października 2024. Wtedy po-
nownie wszyscy spotkają się na terenie Międzynarodowych Tar-
gów Poznańskich. 

Wcześniej jednak – o czym warto pamiętać - 20-21 kwietnia 
2024 na EXPO XXI w Warszawie odbędzie się Auto Nostalgia. 
To z kolei najstarsze w Polsce targi pojazdów zabytkowych, które 
otworzą sezon klasyków w nowym roku. (na)

Gwiazda Targów – Ferrari F40
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